
 
 
 
RESOLUCIÓN HD 

 
 VISTO: el Expte. 2020 – 04906123 

referenciado: Actualización valor prestacional, y 
 
 
CONSIDERANDO: 
      Que por las presentes actuaciones el 
Departamento de Convenios con el aval de la Dirección de Salud, eleva a 
consideración y tratamiento del H. Directorio, propuesta de incremento de valores de 
prestaciones de Segundo Nivel de Atención que OSEP mantiene convenidas con 
diferentes prestadores de la libre elección, distribuidos en toda la provincia de 
Mendoza a partir del mes de Abril y Mayo de 2024. 
 
      Que por Resolución DG-2024-0524 se 
autorizó a partir del 1° de Febrero de 2024, la actualización en un 15% acumulativo 
sobre el valor de las prestaciones del Nomenclador General del Segundo Nivel de 
Atención, ajustando el valor a cargo de la OSEP y el coseguro a cargo del afiliado. 
 
      Que en esta oportunidad y teniendo en 
cuenta el reclamo de prestadores del sector solicitando actualización de valores 
conforme evolución de precios y costo de insumos se requiere: 
 
- Incrementar a partir del 1° de Abril de 2024 un 12% acumulativo sobre el valor total 
(valor a cargo OSEP y coseguro a cargo del afiliado, este último desde la efectiva 
carga en los sistemas de OSEP), de las prestaciones del nomenclador general del 
segundo nivel de atención, y de las prestaciones de disponibilidad de camas, 
conforme planilla de cálculos que se acompañan. 
 
- Incrementar a partir del 1° de Mayo de 2024 un 10% acumulativo sobre el valor 
total (valor a cargo OSEP y coseguro a cargo del afiliado, este último desde la 
efectiva carga en los sistemas de OSEP), de las prestaciones del nomenclador general 
del segundo nivel de atención, y de las prestaciones de disponibilidad de camas, 
conforme planilla de cálculos que se acompañan. 
 
- Incrementar en forma diferencial a partir del 1° de Mayo de 2024 un 25% 
acumulativo sobre el valor total (valor a cargo OSEP y coseguro a cargo del afiliado, 
este último desde la efectiva carga en los sistemas de OSEP), de las prestaciones del 
nomenclador 10 relativo a Aparato Digestivo, conforme planilla de cálculos que se 
acompañan. 
 
- Incorporar al convenio vigente con la Clínica Santa María a partir del 1° de Mayo 
de 2024 el ítem 180316 Ecocardiograma Doppler Color Pediátrico. 
 
- Incorporar al convenio con Totem a partir del mes de Febrero/24 al mod. 242 el 
ítem 120942 Miniscectomía Artroscópica, el ítem 080602 Anoplastía por estenosis 
con deslizamientos por colgajos pendiculados, y 080606 y 080606-1 Tratamiento 
quirúrgico de las hemorroides con o sin prolapso mucoso. Tratamiento quirúrgico del 
prolapso mucoso rectal. 
 
 
 

 
 

  



 
 
- Incorporar a la Clínica Luján a partir del 1º de Mayo de 2024 el item 060112 
Cuadrantectomia o Tumorectomia con vaciamiento axilar o ganglio centinela. 
 

Que obra informe de análisis de impacto 
presupuestario elaborado por la Subdirección de Finanzas y Presupuesto – Dirección 
de Servicios Administrativos.  

 
Que toma conocimiento el Sr. Director 

General y eleva a consideración y tratamiento del H. Directorio. 
 
 

Por ello;  y en virtud de las atribuciones conferidas por el Art. 40º del Decreto Ley 
Nº 4363/63 y sus modificatorias,  
   
 

EL H. DIRECTORIO 
DE LA OBRA SOCIAL DE EMPLEADOS PÚBLICOS 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º – Actualizar a partir del 1° de Abril de 2024 un 12% acumulativo 
sobre el valor total (valor a cargo OSEP y coseguro a cargo del afiliado, este último 
desde la efectiva carga en los sistemas de OSEP), de las prestaciones del 
nomenclador general del segundo nivel de atención, y de las prestaciones de 
disponibilidad de camas, conforme planilla que como Anexo forma parte integrante 
de la presente norma legal. 
 
ARTÍCULO 2º - Actualizar a partir del 1° de Mayo de 2024 un 10% acumulativo 
sobre el valor total (valor a cargo OSEP y coseguro a cargo del afiliado, este último 
desde la efectiva carga en los sistemas de OSEP), de las prestaciones del 
nomenclador general del segundo nivel de atención, y de las prestaciones de 
disponibilidad de camas, conforme planilla que como Anexo forma parte integrante 
de la presente norma legal. 
 
ARTÍCULO 3º - Actualizar en forma diferencial a partir del 1° de Mayo de 2024 un 
25% acumulativo sobre el valor total (valor a cargo OSEP y coseguro a cargo del 
afiliado, este último desde la efectiva carga en los sistemas de OSEP), de las 
prestaciones del nomenclador 10 - Aparato Digestivo, conforme planilla que como 
Anexo forma parte integrante de la presente norma legal. 
 
ARTÍCULO 4º - Incorporar a partir del 1° de Mayo de 2024 al convenio vigente con 
la Clínica Santa María, el ítem 180316 Ecocardiograma Doppler Color Pediátrico. 
 
ARTÍCULO 5º - Incorporar a partir del 1º de Febrero de 2024 al convenio con 
Totem el módulo 242, el ítem 120942 Miniscectomía Artroscópica, el ítem 080602 
Anoplastía por estenosis con deslizamientos por colgajos pendiculados, 080606 y 
080606-1 Tratamiento quirúrgico de las hemorroides con o sin prolapso mucoso. 
Tratamiento quirúrgico del prolapso mucoso rectal. 
 
ARTÍCULO 6º - Incorporar a partir del 1º de Mayo de 2024 al Convenio con la  
Clínica Luján, el ítem 060112 Cuadrantectomía o Tumorectomía con vaciamiento 
axilar o ganglio centinela. 
 



 
 
ARTÍCULO 7º - Encomendar al Departamento de Convenios el arbitrio de los actos 
útiles y necesarios tendientes a la implementación de lo dispuesto en la presente 
norma legal. 
 
ARTÍCULO 8º - Ordenar su notificación y comunicación. 
 
APROBADO POR ACTA Nº 20  -  SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 04-07-2024 
 
MVBR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

ANEXOS 
 
 
RESUMEN 
 

     ABRIL2024 

Nº 
Mód. 

Rep 
Módulo 

Cód 
Prestación Desc Prestación  coseguro c/osep valor total 

118 0 310134 CIRUGIA FRENILLO LINGUAL 
C/ ANESTESIA GRAL  $4.000 $4.049,00 $8.049,00 

118 1 310112 TAPONAJE NASAL ANTERIOR  $4.000 $5.219,00 $9.219,00 

120 0 30515 

PUNCION SENO CON O SIN 
INSERCION DE SONDA 
DENTRO DEL SENO 
PARANASAL,BIOPSIA (UNI O 
BILATERAL) 

 $5.000 $19.049,00 $24.049,00 

120 1 310131 
RINOFIBROLARINGOSCOPIA: 
DIAGNOSTICA Y 
TERAPEUTICA  $10.000 $20.659,00 $30.659,00 

121 0 30406 POLIPECTOMIA NASAL  $10.000 $41.860,00 $51.860,00 

121 1 30203 COLOCACION Y O 
EXTRACCION DE DIABOLO  $18.000 $60.427,00 $78.427,00 

122 0 500103 TRATAMIENTO CLINICO DE LA 
SORDERA SUBITA  $12.000 $53.076,00 $65.076,00 

140 0 30513 SINUSOTOMIA MAXILAR 
SIMPLE UNI O BILATERAL  $17.000 $104.686,00 $121.686,00 

141 0 31314 CRIOCIRUGÍA DE AMIGDALAS  $25.000 $128.922,00 $153.922,00 

141 1  

AMIGDALECTOMIA, 
ADENOIDECTOMIA CON O SIN 
COLOCACION DE TUBO 
TRANSTIMPANICO 
(DIABOLOS) 

 $45.000 $228.573,00 $273.573,00 

142 0 31301 

AMIGDALECTOMIA, 
ADENOIDECTOMIA CON O SIN 
COLOCACION DE TUBO 
TRANSTIMPANICO 
(DIABOLOS) 

 $45.000 $228.574,00 $273.574,00 

143 1 30409 SEPTUMPLASTIA  $56.000 $244.829,00 $300.829,00 

143 0 30511 
ANTROTOMIA MAXILAR 
RADICAL (SINUSOTOMIA 
RADICAL) BILATERAL  $30.000 $173.381,00 $203.381,00 

143 2 310224 
VIDEOENDOSCOPIA 
TERAPEUTICA UNILATERAL 
EN TODO CONCEPTO   $68.000 $249.382,00 $317.382,00 

144 0 30207 MASTOIDECTOMIA SIMPLE O 
RADICAL  $40.000 $252.651,00 $292.651,00 

144 1 30202 TIMPANOPLASTIA  $68.000 $369.354,00 $437.354,00 

145 0 30219 UVULOPALATOPLASTIA CON 
LASER  $45.000 $343.725,00 $388.725,00 

145 1 30206 ESTAPEDECTOMIA  $90.000 $496.737,00 $586.737,00 



 
 

146 0 30308 CIRUGIA DE IMPLANTE 
COCLEAR (UNILATERAL)   $0 $1.269.212,00 $1.269.212,00 

147 0 30314 CIRUGIA IMPLANTE COCLEAR 
(BILATERAL)  $0 $2.221.120,00 $2.221.120,00 

214 0 30706 BIOPSIA DE ENCIA, SUTURA 
DE ENCIA  $8.000 $16.660,00 $24.660,00 

214 1 200113 LAVADO GASTICO ESOFÁGICO  $9.000 $21.836,00 $30.836,00 

216 0 130114 
DRENAJE DE ABSCESO Y/O 
COLECCIONES 
SUBAPONEUROTICAS  $8.000 $34.329,00 $42.329,00 

216 1 130217 SUTURA DE HERIDA EN 
ROSTRO  $8.000 $18.151,00 $26.151,00 

219 0 121303 
LUXACION CLAVICULA, 
HOMBRO, CODO, MUÑECA, 
TOBILLO, ETC,  $10.000 $15.839,00 $25.839,00 

219 1 121303 
LUXACION CLAVICULA, 
HOMBRO, CODO, MUÑECA, 
TOBILLO, ETC.  $10.000 $15.839,00 $25.839,00 

220 0 500160 QUIMIOTERAPIA 24 HS, DE 
INTERNACION  $6.720 $30.458,00 $37.178,00 

222 0 30216 SUTURA DE PABELLÓN 
AURICULAR  $8.000 $29.351,00 $37.351,00 

224 0 80718 ALCOHOLIZACION TUMORES 
HEPATICOS  $8.000 $32.735,00 $40.735,00 

228 0 130304 
ESCARECTOMIA MAYOR DE 10 
CM DE DIAMETRO UNICA O 
MULTIPLES  $10.000 $32.621,00 $42.621,00 

228 2 180302 
ECOCARDIOGRAMA 
TRANSESOFAGICA CON O SIN 
DOPPLER COLOR  $12.000 $47.942,00 $59.942,00 

229 0 50409 
PUNCION BIOPSIA DE PLEURA 
O PULMON, DRENAJE 
PLEURAL POR PUNCION  $8.000 $21.641,00 $29.641,00 

231 0 80707 
PUNCION BIOPSIA 
PERCUTANEA GUIADA POR U, 
S,  $8.000 $34.475,00 $42.475,00 

234 0 30810 
INCISIÓN Y DRENAJE DE 
GLÁNDULA PAROTIDIA O 
SUBMAXILAR  $10.000 $50.029,00 $60.029,00 

234 3 100709 FIMOSIS  $40.000 $76.808,00 $116.808,00 

235 0 80304 GASTROSTOMIA (UNICA 
OPERACION)  $12.500 $74.860,00 $87.360,00 

235 1 90109 REHABILITACION 
VENOLINFATICA – 1 SERIE  $8.000 $40.158,00 $48.158,00 

235 2 90110 REHABILITACION 
VENOLINFATICA -2 SERIE  $7.000 $30.558,00 $37.558,00 

235 3 90111 REHABILITACION 
VENOLINFATICA – 3 SERIE  $7.000 $22.222,00 $29.222,00 

235 4 80326 YEYUNOSTOMÍA 
ENDOSCOPICA PERCUTANEA  $12.500 $69.527,00 $82.027,00 

236 0 80723 PUNCION BIOPSIA Y/O 
EVACUADORA POR TAC  $12.500 $62.121,00 $74.621,00 

237 0 50202 TRAQUEOSTOMIA -
TRAQUEOTOMIA  $18.000 $91.301,00 $109.301,00 

242 0 80722 EXTRACCION DE CALCULOS O 
DILATACIONES DE LA VIA  $40.000 $151.461,00 $191.461,00 



 
 

BILIAR POR TUBO DE KEHR 

242 1 80734 DRENAJE COLECCIONES 
ABDOMINALES POR ECO  $17.000 $78.856,00 $95.856,00 

242 2 121522 
MINI OPEN - OPERACION 
SINDROME DEL TUNEL  
TARSIANO O CARPIANO  $28.000 $165.650,00 $193.650,00 

242 3 120921 Cirugía Artroscópica de Rodilla  $50.000 $271.658,00 $321.658,00 

243 0 121734 

TRATAMIENTO QUIRURGICO 
DEL HALLUX FLEXUS, 
RIGIDUS O VALGUS 
(UNILATERAL) 

 $30.000 $157.344,00 $187.344,00 

245 0 80228 DIASTASIS DE LOS RECTOS  $30.000 $182.759,00 $212.759,00 

245 1 80733 EXTRACCIÓN TUBO DE KERR  $20.000 $97.036,00 $117.036,00 

248 0 60104 
MASTECTOMIA SUBCUTANEA 
O ADENOMASTECTOMIA 
UNILATERAL,  $30.000 $208.979,00 $238.979,00 

248 1 80728 DRENAJE BILIAR   $23.000 $121.637,00 $144.637,00 

248 2 120303 

fx muñeca - TRATAMIENTO 
QUIRURGICO FRACTURA 
CUBITO, RADIO, PRIMER 
METACARPIANO MAXILAR 
SUP. O INF., PERONE, 
ASTRAGALO, CALCANEO, 
FRACTURA DE ESCAFOIDES Y 
FRACTURA MALEOLARES DE 
TOBILLO  

 $50.000 $289.069,00 $339.069,00 

249 0 110318 HISTERECTOMIA POR 
VIDEOLAPAROSCOPIA  $35.000 $215.212,00 $250.212,00 

250 0 30803 PAROTIROIDECTOMIA 
SUBTOTAL  $68.000 $243.888,00 $311.888,00 

250 1 80732 COMBINACION DE TECNICAS 
BILIARES  $22.000 $138.165,00 $160.165,00 

250 2 40104 TIROIDECTOMÍA SUBTOTAL – 
HEMITOROIDECTOMIA  $40.000 $269.503,00 $309.503,00 

250 4 120919 
RECONSTRUCCION 
ARTROSCOPICA DE L.C.A. Y/O 
L.C.P.  $68.000 $328.472,00 $396.472,00 

251 0 80752 EXTRACCIÓN DE CALCULO 
POR ENDOSCOPÍA   $22.000 $158.912,00 $180.912,00 

251 1 80719 
PAPILOESFINTEROTOMIA Y 
EXTRACCION DE CALCULOS 
BILIARES (CPRE)  $40.000 $220.001,00 $260.001,00 

252 0 121551 TENDÓN DE AQUILES, 
PLÁSTICA  $40.000 $302.729,00 $342.729,00 

255 0 40103 TIROIDECTOMIA TOTAL  $55.000 $259.977,00 $314.977,00 

256 0 30801 PAROTIROIDECTOMIA TOTAL  $60.000 $365.834,00 $425.834,00 

256 1 120302 

TRATAMIENTO QUIRURGICO 
FRACTURA PELVIS, FEMUR, 
TIBIA Y SUPRACONDILEA DE 
HUMERO 

 $90.000 $503.720,00 $593.720,00 

256 2 121008 ARTROPLASTIA PARCIAL DE 
CADERA   $90.000 $447.569,00 $537.569,00 



 
 

257 0 121214 
PLÁSTICA DE LIGAMENTO 
CRUZADO ANTERIOR POR 
ARTROSCOPÍA  $60.000 $293.215,00 $353.215,00 

258 0 30310 

GASTROSTOMIA - 
EXPLORACION - EXTRACCION 
DE CUERPO EXTRAÑO, LESION 
LOCAL O TUMOR BENINGNO 

 $78.000 $378.708,00 $456.708,00 

258 1 80731 COLANGIOPLASTIA 
PERCUTANEA   $34.000 $186.038,00 $220.038,00 

259 0    $34.000 $200.996,00 $234.996,00 

259 1 121319 
MANGUITO ROTADOR 
PLÁSTICA (NO 
ARTROSCÓPICO)  $50.000 $242.110,00 $292.110,00 

262 0 31003 
QUEILOPLASTIA UNI O 
BILATERAL CON 
PALATOPLASTIA  $62.000 $467.913,00 $529.913,00 

262 1 121001 RTC – ARTOPLASTIA TOTAL 
DE CADERA  $115.000 $615.211,00 $730.211,00 

262 2  
ARTROPLASTIA TOTAL DE 
RODILLA   $112.000 $601.506,00 $713.506,00 

263 0 200201 ECOENDOSONOSCOPIA 
DIAGNOSTICA   $48.000 $186.916,00 $234.916,00 

264 0 200202 ECOENDOSONOSCOPIA 
TERAPEUTICA   $50.000 $216.779,00 $266.779,00 

266 0 80111 ESCISION DE DIVERTICULO DE 
ESOFAGO CERVICAL  $60.000 $484.069,00 $544.069,00 

268 0 80105 ESOFAGOGASTROPLASTIA 
(ESOFAGOCARDIOPLASTIA)  $65.000 $523.975,00 $588.975,00 

272 0 80254 
TUMORES 
RETROPERITONEALES DE MAS 
DE 5 CM  $80.000 $699.944,00 $779.944,00 

280 0 80761 

SEGMENTECTOMIA HEPATICA 
DE 1 SEGMENTO O 
METASTESECTOMIAS HASTA 3 
(TRES) 

 $70.000 $968.199,00 $1.038.199,00 

310 0 80801 DUODENOPANCREATECTOMIA  $120.000 $1.725.456,00 $1.845.456,00 

330 0 20111 TUMORES ORBITARIOS POR 
VIA INTRACRANEANA  $120.000 $1.000.198,00 $1.120.198,00 

333 0 10230 

OSTEOTOMIAS CORRECTIVAS 
COLUMNA CERVICAL, 
TORAXICA Y LUMBAR CON 
SISTEMA DE 
INSTRUMENTACION DE 
COLUMNA, CORPORECTOMIA 
VERTEBRAL CON FIJACION 
POR VIA ANTERIOR Y/O 
POSTERIOR 

 $68.000 $873.946,00 $941.946,00 

335 0 10319 
TRATAMIENTO QUIRURGICO 
DE LA ESCOLOSIS GRAVE A 
PARTIR DE 10 NIVELES  $90.000 $1.232.398,00 $1.322.398,00 

335 1 124017 
CIRUGIA DE ESCOLIOSIS PARA 
MENORES DE 15 AÑOS, HASTA 
10 NIVELES  $80.000 $872.673,00 $952.673,00 

335 2 124018 
CIRUGIA DE ESCOLIOSIS PARA 
MENORES DE 15 AÑOS, MAS 
DE 10 NIVELES  $80.000 $949.916,00 $1.029.916,00 

340 0 50201 TRAQUEOPLASTIA  $40.000 $245.640,00 $285.640,00 



 
 

342 0 50101 
RESECCION DE PLEURA 
PARIETAL, COSTILLAS, COMO 
UNICA OPERACION  $60.000 $403.085,00 $463.085,00 

345 0 50424 NEUMONECTOMIA  $60.000 $399.274,00 $459.274,00 

394 0 30601 
LARINGECTOMIA RADICAL 
CON VACIAMIENTO 
GANGLIONAR CERVICAL  $50.000 $544.695,00 $594.695,00 

395 0 50501 CIRUGIA LASER  $35.000 $268.742,00 $303.742,00 

395 1 70621 LASER TRANSDÉRMICO - I  $7.000 $11.703,00 $18.703,00 

395 2 70622 LASER TRANSDERMICO - II  $8.000 $34.778,00 $42.778,00 

395 3 70623 LASER ENDOLUMINAL  $23.000 $144.470,00 $167.470,00 

397 0 120307 

TRATAMIENTO QUIRURGICO 
FRACTURAS DESPLAZADAS 
COMBINADAS DE PELVIS Y 
ACETABULO,INCLUYE 
OSTEOSINTESIS Y TUTORES 
EXTERNOS 

 $50.000 $451.508,00 $501.508,00 

398 0 121773 

RESECCION MASIVA DEL 
COXAL, FEMUR, TIBIA 
(CONTEMPLA LA EVENTUAL 
SUSTITUCION POR 
ENDOPROTESIS O INJERTO 
OSEO MASIVO) 

 $68.000 $530.843,00 $598.843,00 

 
 
 
MÓDULOS CLÍNICOS 
 
 
 

     ABRIL 

Modulo Repet. Practica Descripción  coseguro c/osep valor 
total 

10201 0 500105 TRATAMIENTO DEL COLICO BILIAR  $5.600 $62.222 $67.822 

10201 1 430102 ADICIONAL POR DIA EXCEDENTE  $5.600 $62.222 $67.822 

10201 2 430103 BLOQUEO DE CAMA POR DIA  $0 $18.780 $18.780 

10201 3 430104 MODULO DE AISLAMIENTO  $0 $18.934 $18.934 

        

     coseguro c/osep valor 
total 

10202 0 370101 INSUFICIENCIA RESPIRATORIA 
AGUDA  $14.500 $189.546 $204.046 

10202 1 430102 ADICIONAL POR DIA EXCEDENTE  $7.500 $68.904 $76.404 

10202 2 430103 BLOQUEO DE CAMA POR DIA  $0 $23.052 $23.052 

10202 3 430104 MODULO DE AISLAMIENTO  $0 $25.357 $25.357 

10202 4 430113 
ADICINAL KINESIOLOGIA (MOTORA 
Y/O RESPIRATORIA) DE UNA A TRES 
SESIONES DIARIAS  $0 $6.455 $6.455 

10202 5 430114 ADICIONAL FONOAUDIOLOGÍA POR 
SESIÓN  $0 $5.152 $5.152 

10202 6 430105 ADICIONAL INFECTOLOGÍA POR 
INTERCONSULTA  $0 $3.687 $3.687 



 
 

        

     coseguro c/osep valor 
total 

10203 0 500117 TRAT. DE INSUFICIENCIA CARDIACA 
DESCOMPENSADA  $7.800 $133.326 $141.126 

10203 1 430102 ADICIONAL POR DIA EXCEDENTE  $7.800 $133.326 $141.126 

10203 2 430113 
ADICINAL KINESIOLOGIA (MOTORA 
Y/O RESPIRATORIA) DE UNA A TRES 
SESIONES DIARIAS  $0 $6.455 $6.455 

10203 3 430114 ADICIONAL FONOAUDIOLOGÍA POR 
SESIÓN  $0 $5.152 $5.152 

10203 4 430105 ADICIONAL INFECTOLOGÍA POR 
INTERCONSULTA  $0 $3.687 $3.687 

10203 5 430115 INTERNACION EN UNIDAD 
CORONARIO CON ARM POR DIA  $7.800 $133.326 $141.126 

        

     coseguro c/osep valor 
total 

10204 0 370105 ENVENENAMIENTOS AGUDOS 
GRAVES  $21.000 $474.423 $495.423 

10204 1 430102 ADICIONAL POR DIA EXCEDENTE  $7.800 $175.518 $183.318 

10204 2 430113 
ADICINAL KINESIOLOGIA (MOTORA 
Y/O RESPIRATORIA) DE UNA A TRES 
SESIONES DIARIAS  $0 $6.455 $6.455 

10204 3 430114 ADICIONAL FONOAUDIOLOGÍA POR 
SESIÓN  $0 $5.152 $5.152 

10204 4 430105 ADICIONAL INFECTOLOGÍA POR 
INTERCONSULTA  $0 $3.128 $3.128 

        

     coseguro c/osep valor 
total 

10205 0 370105 ENVENENAMIENTOS AGUDOS 
GRAVES  $30.000 $635.329 $665.329 

10205 1 430102 ADICIONAL POR DIA EXCEDENTE  $11.000 $233.879 $244.879 

10205 2 430113 
ADICINAL KINESIOLOGIA (MOTORA 
Y/O RESPIRATORIA) DE UNA A TRES 
SESIONES DIARIAS  $0 $6.455 $6.455 

10205 3 430114 ADICIONAL FONOAUDIOLOGÍA POR 
SESIÓN  $0 $5.152 $5.152 

10205 4 430105 ADICIONAL INFECTOLOGÍA POR 
INTERCONSULTA  $0 $3.208 $3.208 

        

     coseguro c/osep valor 
total 

10206 0 500138 
SERVICIO DE LUMINOTERAPIA 
(SEGUN NORMAS DEL 
NOMENCLADOR NACIONAL)  $7.000 $16.189 $23.189 

10207 0 500125 ATENCION CLINIC EN CE NEONATAL 
O PEDIATRICA, POR DIA.  $7.000 $46.117 $53.117 

10208 0 500123 INTERNACION EN NEONATOLOGIA O 
UTI PEDIATRICA, SIN ARM, POR DIA.  $7.000 $61.014 $68.014 

10209 0 500124 INTERNACION EN NEONATOLOGIA O 
UTI PEDIATRICA, CON ARM, POR DIA.  $7.000 $74.736 $81.736 



 
 

10210 0 500196 TRATAMIENTO DEL DOLOR 
TORACICO AGUDO  $0 $90.250 $90.250 

10211 0 500196 TRATAMIENTO DEL DOLOR 
TORACICO AGUDO  $0 $37.218 $37.218 

10212 0 500196 TRATAMIENTO DEL DOLOR 
TORACICO AGUDO  $0 $66.421 $66.421 

 
 
DISPONIBILIDAD DE CAMA 
 
 

     

  ABRIL 2024 

DESCRIPCIÓN  COSEGURO OSEP TOTAL 

CAMA DISPONIBLE. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN 
SALA COMÚN  $0 $30.461 $30.461 

CAMA UTILIZADA. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN SALA 
COMÚN  $0 $60.922 $60.922 

CAMA DISPONIBLE. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN UTI 
SIN ARM  $0 $53.307 $53.307 

CAMA UTILIZADA. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN UTI 
SIN ARM  $0 $106.613 $106.613 

CAMA UTILIZADA. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN UTI 
CON ARM  $0 $201.044 $201.044 

CAMA DISPONIBLE. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN U.C  $0 $53.307 $53.307 

CAMA UTILIZADA. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN U.C.  $0 $106.613 $106.613 
 
 
 
 
UROLOGÍA 
 

    ABRIL 

       

Nomen. Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 100101  Nefrectomía total. $87.000 $476.925 $563.925 

10 100101 1 Nefrectomía total por vía 
laparoscópica. $87.000 $476.925 $563.925 

10 100102  

Nefrectomía parcial. 
Heminefrectomía por doble 
sistema. 

$33.000 $292.799 $325.799 

10 100102 1 
Nefrectomía parcial. 
Heminefrectomía por doble 
sistema. Por vía laparoscópica. 

$33.000 $292.799 $325.799 

10 100103  

Nefroureterectomía total con 
cistectomía parcial. Tumor de 
Wilms. 

$98.000 $533.010 $631.010 

10 100104  Nefrostomía percutánea. $47.000 $254.676 $301.676 

10 100107  

Lumbotomías (exploradora, 
drenaje perirrenal, biopsia a cielo 
abierto, fístula lumbar). Litiasis 

$39.000 $152.262 $191.262 



 
 

ureteral. Sutura renal. 

10 100110  

Plástica de la unión 
ureteropiélica. Pieloplastía. 
Plástica del uréter. Plástica de la 
unión uretero-vesical 
(ureterocistotomía). Estenosis 
ureteropiélica. Reimplante 
ureterovesical. 

$98.000 $533.010 $631.010 

10 100111  

Derivaciones ureterales a 
intestino in situ (uretero 
sigmoideostomía); a piel 
(ureterostomía cutánea). 

$84.000 $461.065 $545.065 

10 100112  

Derivaciones ureterales a 
porciones intestinales aisladas de 
la circulación entérica. 
Reemplazo del uréter por 
intestino aislado. 

$130.000 $738.809 $868.809 

10 100113  Ureterectomía parcial. $98.000 $533.010 $631.010 

10 100115  

Extracción de cálculos ureterales 
único de hasta 5 mm. o cuerpo 
extraño por instrumentación. 
Incluye ureteroscopía, colocación 
de catéter doble jota, pielografía 
ascendente, medio de contraste y 
canastilla de dormia. 

$47.000 $254.926 $301.926 

10 100116  

Tratamiento quirúrgico fístula 
ureterointestinal, con o sin 
resección intestinal, 
ureterovaginal, ureterocutáneo. 

$34.000 $304.523 $338.523 

10 105119  Modelaje Ureteral $8.000 $31.625 $39.625 

10 105217  
Cirugía de Reflujo vesico-
ureteral. $10.000 $48.226 $58.226 

       

       

       

Nomen. Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 100201  

Cistectomía total con derivación 
ureteral a asa intestinal excluida 
de la circulación entérica 
(Operación de Bricker o 
similares). 

$150.000 $800.217 $950.217 

10 100202  
Cistectomía total con derivación 
ureteral a intestino in situ o a piel. $65.000 $525.136 $590.136 

10 100203  Cistectomía parcial. $58.000 $296.023 $354.023 

10 100204  

Cistoplastía (colon o 
iliocistoplastía para agradamiento 
vesical). 

$130.000 $738.809 $868.809 

10 100206  

Tratamiento quirúrgico de las 
fístulas urinarias (vesicointestinal, 
con o sin resección entérica, 
vesicovaginal y/o uterina, 
vesicorrectal). 

$34.000 $303.747 $337.747 

10 100207  
Tratamiento quirúrgico de la 
fístula vesicocutánea. $37.000 $198.315 $235.315 



 
 

10 100208  

Cistotomía a cielo abierto (cuerpo 
extraño, litiasis, drenaje). Sutura 
vesical. Vesicostomía de 
derivación. 

$26.000 $128.088 $154.088 

10 100210  

Resección transuretral (RTU) de 
cuello vesical, tumores vesicales, 
ureterocele. 

$29.000 $156.326 $185.326 

10 100212  

Tratamiento de la incontinencia 
de orina de esfuerzo en la mujer 
por vía abdominal o perineal en el 
hombre. 

$37.000 $152.262 $189.262 

       

       

       

Nomen Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 100301  

Uretroplastía por hipospadia 
anterior, medio peneana o peno 
escrotal, uretroplastía escrotal o 
perineal. 

$47.000 $254.676 $301.676 

10 100302  

Uretroplastías: por traumatismos, 
corrección de fístula uretrorrectal, 
uretrovaginal o uretrocutánea. 
Tratamiento quirúrgico de la 
estrechez uretral. 

$56.000 $301.686 $357.686 

10 100303  Uretrotomía externa. $30.000 $195.907 $225.907 

10 100304  Uretrorrafia por desgarro, herida. $12.000 $75.038 $87.038 

10 100305 
(nueva)  Meatotomía. $6.500 $31.712 $38.212 

10 100306  

RTU de tumores uretrales. Veru 
Montanum o valvas. 
Electrocoagulación. 

$12.000 $75.038 $87.038 

10 100308  Uretrotomía endoscópica. $30.000 $153.793 $183.793 

       

       

 PRÓSTATA Y VESÍCULAS SEMINALES    

Nomenclador Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 100401  Prostatectomia radical. $112.000 $615.211 $727.211 

10 100402  

Adenomectomia de próstata con o 
sin vasectomía bilateral o 
meatotomía. 

$56.000 $296.895 $352.895 

10 100403  

Resección endoscópica de 
fibrosis y cicatrices y tumores del 
cuello de vejiga. 

$64.000 $231.918 $295.918 

10 100404  
Resección transuretral de próstata 
(R.T.U). Monopolar. $47.000 $254.676 $301.676 

10 100405  
Vesiculectomia. Como única 
operación. $64.000 $231.918 $295.918 

10 100406  
Prostatomía. Drenaje. Guiada por 
US. $12.000 $51.288 $63.288 

10 100408  
Resección transuretral (RTU) de 
próstata bipolar (TURIS). $100.000 $500.356 $600.356 



 
 

       

 
TESTÍCULO, VAGINAL, CORDÓN 

ESPERMÁTICO Y ESCROTO    

       

Nomenclador Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 100501  

Orquidectomia unilateral 
completa, con vaciamiento 
ganglionar abdominal. 

$67.000 $369.174 $436.174 

10 100502  
Orquidectomía subalbugínea por 
cáncer de próstata. $67.000 $369.174 $436.174 

10 100503  Orquidectomia unilateral. $39.000 $152.262 $191.262 

10 100504  

Orquidopexia unilateral con o sin 
tratamiento de la hernia 
concomitante. 

$30.000 $195.907 $225.907 

10 100506  

Tratamiento quirúrgico de 
hidrocele, varicocele, quiste de 
epidídimo, quiste de cordón, 
escroto agudo (cualquier 
etiología). 

$39.000 $152.262 $191.262 

10 100507  Biopsia de testículo. $8.000 $29.934 $37.934 

10 100508  Escrotoplastía. $12.000 $75.387 $87.387 

10 100509  

Drenaje de absceso testicular. 
Escisión de lesión local de 
testículo. 

$15.000 $80.777 $95.777 

10 100511  Orquidofuniculectomía. $12.000 $77.264 $89.264 

       

 EPIDÍDIMO Y CONDUCTO DEFERENTE    

       

Nomenclador Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 100602  Epididimectomía.  $39.000 $152.262 $191.262 

10 100604  Epididimotomía y drenaje. $5.500 $27.022 $32.522 

10 100605  
Anastomosis del conducto 
deferente.  $62.000 $231.482 $293.482 

10 100607  

Vasectomía, ligadura de conducto 
deferente, uni o bilateral como 
única operación. 

$22.000 $109.432 $131.432 

       

 PENE    

       

Nomenclador Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 100701  Amputación radical de pene. $87.000 $459.974 $546.974 

10 100702  Amputación parcial de pene. $22.000 $153.857 $175.857 

10 100705  Biopsia de pene. $10.000 $45.964 $55.964 

10 100707  

Resección de esclerosis de 
cuerpos cavernosos. Tratamiento 
de la enfermedad de Peyronie. 

$63.000 $342.272 $405.272 

10 100709  
Postioplastia (tratamiento de la 
fimosis). Incluye frenulotomía. $22.000 $109.432 $131.432 



 
 

Escisión de cuerda ventral. 

10 100711  
Incisión dorsal o lateral del 
prepucio. Frenulotomía. $10.000 $48.139 $58.139 

       

 PRÁCTICAS PERCUTÁNEAS    

       

Nomenclador Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 100109  
Biopsia renal percutánea. 
Pielografía percutánea. $8.500 $38.369 $46.869 

10 10010901  
Biopsia renal percutánea 
laparoscópica. $8.500 $38.369 $46.869 

10 100117  
Nefrolitotricia percutánea. 
Endopielolitotomía percutánea. $64.000 $525.136 $589.136 

       

 
TESTÍCULO, VAGINAL, CORDÓN 

ESPERMÁTICO Y ESCROTO    

       

Nomenclador Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 100124  

Ureterolitotricia endoscópica 
(Pneumática). Incluye 
ureteroscopía. 

$48.000 $253.181 $301.181 

10 100120  

Colocación de catéter doble Jota 
endoscópico (incluye catéter). 
Como única operación. Incluye 
eventual extracción de catéter 
anterior. 

$22.000 $109.432 $131.432 

10 100121  

Retiro de catéter doble Jota 
endoscópico. Como única 
operación. 

$9.000 $48.796 $57.796 

10 100223  
Litotricia vesical con láser 
(endoscópica)- $43.000 $237.976 $280.976 

10 100130  
Ureterorrenoscopía flexible más 
litotricia con láser. $64.000 $525.136 $589.136 

 
PRÁCTICAS INVASIVAS NO 

QUIRÚRGICAS    

       

Nomenclador Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 100123  

Litotricia Extracorpórea. 
Cualquier tamaño. Incluye 
Catéter Doble J y colocación del 
mismo. 

$75.000 $313.829 $388.829 

10 100131  Ureterorrenoscopía diagnóstica. $39.000 $152.262 $191.262 

10 100209  
Cistotomía por punción. Punción 
evacuadora. $5.000 $15.802 $20.802 

10 100407  
Biopsia prostática por punción 
(como mínimo 10 tomas). $12.000 $75.038 $87.038 

10 100712  Láser de pene $12.000 $75.038 $87.038 

10 100801 
(NUEVA)  Videouretrocistofibroscopía. $5.000 $20.163 $25.163 



 
 

10 360108  Penescopía. $4.000 $16.151 $20.151 

10 360401 
(nueva)  Uroflujometría. $4.000 $5.164 $9.164 

10 360402  Estudio urodinámico completo. $6.000 $30.066 $36.066 

       

 PRÁCTICAS AMBULATORIAS    

       

Nomenclador Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 360405  
Biofeedback miccional (por 
sesión).  $4.000 $25.550 $29.550 

 
 
 

    Abril 2024 

 MAMAS     

Práctica  DESCRIPCIÓN coseguro c/osep valor total 

060104  Mastectomía simple, subcutánea. Adenomastectomía. $32.000 $196.718 $228.718 

060109  Cuadrantectomía sin vaciamento axilar.  $40.000 $209.130 $249.130 

060112  
Cuadrantectomía o tumorectomía con vaciamiento 
axilar o ganglio centinela. $78.000 $422.289 $500.289 

060113  

Marcación y Biopsia Radioquirúrgica de mama, en el 
contexto de cirugía mamaria (se adicionará al 100 % a 
la práctica principal). 

$7.000 $22.310 $29.310 

060117  Absceso de mama - drenaje. $12.000 $51.527 $63.527 

060124  Mastectomía radical con vaciamiento ganglionar. $50.000 $369.112 $419.112 

060127  Tratamiento quirúrgico de la ginecomastia. $0 $259.162 $259.162 

110101 01 

Laparoscopía terapéutica ginecológica. Resección de 
ovarios parcial o total, uni o bilateral. Salpingectomía 
o salpingostomía uni o bilateral. Tratamiento 
quirúrgico de focos de endometriosis. Salpingoplastía 
uni o bilateral o salpingolisis uni o bilateral. 

$29.000 $185.142 $214.142 

110102  

Ooforectomía total o parcial, uni o bilateral con o sin 
salpingectomía. Salpingolisis. Quistectomía de ovario 
uni o bilateral. 

$26.000 $165.494 $191.494 

110104  
Tripsia tubaria. Ligadura de Trompas. Por vía 
convencional. Única operación. $48.000 $268.290 $316.290 

110104 01 Tripsia tubaria. Ligadura de Trompas. Laparoscópica. 
Única operación. $48.000 $268.290 $316.290 

110110  

Cirugía radical oncológica ovárica, con o sin 
omentectomía. Incluye linfadenectomía pélvica y/ 
lumboaórtica. 

$29.000 $185.142 $214.142 

110201  
Histerectomía radical. Colpoanexohisterectomía total 
ampliada (Operación de Wertheim o de Meigs). $110.000 $835.647 $945.647 



 
 

110203  
Histerectomía con o sin anexectomia por vía 
abdominal o vaginal. $62.000 $336.891 $398.891 

110203 01 Histerectomía con o sin anexectomía , por vía 
laparoscópica. $62.000 $336.891 $398.891 

110204  Miomectomía uterina abdominal. $38.000 $252.924 $290.924 

110204 01 Miomectomía uterina por vía laparoscópica. $38.000 $252.924 $290.924 

110205  Miomectomía vaginal (Mioma nacens). $15.000 $76.022 $91.022 

110208  
Operación correctora de los vicios de conformación 
del útero. $38.000 $252.924 $290.924 

110209  Corrección quirúrgica de inversión uterina. $38.000 $252.924 $290.924 

110210  Raspado uterino terapéutico. $22.000 $107.165 $129.165 

110211  
Raspado uterino diagnóstico con o sin biopsia de 
cuello o de endometrio. $11.000 $44.128 $55.128 

110212  
Amputación de cuello uterino (traquelectomía). 
Traqueloplastía (fuera del parto). $29.000 $185.142 $214.142 

110213  
Conización de cuello (única práctica con o sin 
criocirugía). LEEP. $12.000 $47.281 $59.281 

110214  
Traquelorrafia (fuera del parto). Cerclaje de cuello 
uterino. $12.000 $51.527 $63.527 

110215  

Escisión local de lesión de cuello uterino por 
criocirugía, electrocoagulación o cauterización 
química. 

$6.000 $18.236 $24.236 

110215 
Programa  

Escisión local de lesión de cuello uterino por 
criocirugía, electrocoagulación o cauterización 
química. 

$0 $24.236 $24.236 

110222  
Histeroscopía diagnóstica y terapéutica. Extracción de 
DIU. $36.960 $196.549 $233.509 

110225  
Tratamiento quirúrgico de fístula recto-uterina o 
vesico-uterina. $45.000 $304.753 $349.753 

110302  
Tratamiento quirúrgico agenesia vaginal por 
procedimientos visceroplásticos. $45.000 $304.753 $349.753 

110303  

Colporrafia anterior y/o posterior con o sin amputación 
de cuello, con o sin corrección de retroversión uterina, 
con o sin perineorrafía. Incluye tratamiento de la 
incontinencia de orina. 

$38.000 $252.924 $290.924 

110304  Colporrafia por herida, desgarro, etc. (fuera del parto). $12.000 $51.527 $63.527 

110306  
Colpopexia por vía abdominal o combinada por vía 
abdominal y vaginal. $38.000 $252.924 $290.924 

110312  Vulvectomía radical con vaciamiento ganglionar. $45.000 $304.753 $349.753 

110313  Vulvectomía simple. $26.000 $154.510 $180.510 

110314  Escisión de labios mayores, menores y/o de glándulas. $7.000 $28.641 $35.641 

110316  
Episiorrafia, perineorrafia o episioperineorrafia (fuera 
del parto). $12.000 $51.527 $63.527 

110317  
Perineoplastía, episioperineoplastía (desgarro perineal 
complicado). $32.000 $196.718 $228.718 

110326  Drenaje de absceso de glándula de Bartholino. $12.000 $51.527 $63.527 

110327  
Extirpación o marsupialización de glándula de 
Bartholino, glándula de Skene. $12.000 $51.527 $63.527 

110330  
Corrección de fístula vagino-perineal, recto-vaginal o 
vesico-vaginal. $26.000 $154.510 $180.510 



 
 

110401  Parto vaginal. $58.000 $309.571 $367.571 

110402  
Evacuación uterina en el segundo trimestre del 
embarazo, con mecanismo de parto.  $26.000 $154.510 $180.510 

110403  Operación Cesárea clásica. $58.000 $309.571 $367.571 

060111  Punción quiste mamario.  $5.000 $7.892 $12.892 

060114  Core Biopsy. $8.000 $20.260 $28.260 

060118  Biopsia de mama. $12.000 $51.527 $63.527 

110323  
Biopsia de vagina. Punción de vagina. Punción de 
fondo de saco de Douglas. $12.000 $51.527 $63.527 

   

 
 
 
 

APARATO DIGESTIVO ABRIL 

   

Práctica  DESCRIPCIÓN coseguro osep valor total 

80101  Esofaguectomía total y reconstrucción en un tiempo. $130.000 $1.700.000 $1.830.000 

80102  
Esofaguectomía segmentaria y reconstrucción en un 
tiempo. $130.000 $1.700.000 $1.830.000 

80103  
Esofaguectomía total (como único tratamiento) o 
primer tiempo (incluye las ostomías). $72.000 $654.222 $726.222 

80104  

Operación derivativa del esófago con colon, sin 
resección esofágica. Reemplazo esofágico con colon 
(segundo tiempo). 

$130.000 $1.700.000 $1.830.000 

80105  

Cardiomiotomía extramucosa (operación de Heller). 
Miotomía extendida del esófago. Operaciones 
antirreflujo gastroesofágico con o sin plástica 
diafragmática. Por vía convencional. 

$67.000 $525.821 $592.821 

80105 01 

Cardiomiotomía extramucosa (operación de Heller). 
Miotomía extendida del esófago. Operaciones 
antirreflujo gastroesofágico con o sin plástica 
diafragmática. Por vía laparoscópica. 

$67.000 $525.821 $592.821 

80106  
Operaciones derivativas paliativas (esofagogastro o 
esofagoyeyuno anastomosis sin resección esofágica). $67.000 $525.821 $592.821 

80107  
Tratamiento de la atresia esofágica, con o sin fístula 
traqueoesofágica, en un tiempo. $130.000 $1.700.000 $1.830.000 

80108  

Esofagotomía o esofagorrafia por vía torácica o 
abdominal (exploradora, extracción de cuerpo extraño, 
tumor benigno, herida, ruptura). 

$67.000 $525.821 $592.821 

80109  
Tratamiento quirúrgico del divertículo esofágico 
intratorácico. $67.000 $525.821 $592.821 

80110  

Esofagotomía o esofagorrafia de esófago cervical 
(exploradora, extracción de cuerpo extraño, tumor 
benigno, herida, ruptura). Fístula traqueo-esofágica. 

$62.000 $489.012 $551.012 

80111  
Tratamiento quirúrgico de divertículo de esófago 
cervical con o sin miotomía del cricofaríngeo. $62.000 $489.012 $551.012 

80201  
Dermolipectomía abdominal con o sin eventración 
umbilical (reconstructiva, no estética). $52.000 $371.980 $423.980 

80202  Hernioplastía diafragmática o isquiorrectal. $45.000 $304.753 $349.753 



 
 

80203  Hernioplastia inguinal, crural unilateral. $47.000 $289.541 $336.541 

80203 01 Hernioplastia inguinal, crural unilateral. Por vía 
laparoscópica. $47.000 $289.541 $336.541 

80204  
Tratamiento quirúrgico del onfalocele y/o 
gastrosquisis. $32.000 $196.718 $228.718 

80206  Eventroplastía o hernia recidivada. $67.000 $360.139 $427.139 

80206 01 Eventroplastía o hernia recidivada. Por vía 
laparoscópica. $67.000 $360.139 $427.139 

80207  Cierre pared abdominal por evisceración. $32.000 $196.718 $228.718 

80208  Laparotomía exploradora, con o sin toma de biopsia.  $50.000 $297.038 $347.038 

80208 01 Laparoscopía exploradora, con o sin toma de biopsia.  $50.000 $297.037 $347.037 

80209  Enterolisis como única operación. $32.000 $196.718 $228.718 

80212  
Laparostomía contenida (lavado de cavidad, cambio de 
material).  $32.000 $196.718 $228.718 

80213  
Escisión de tumor retroperitoneal (excluidos el riñón y 
suprarrenal) $80.000 $967.814 $1.047.814 

80214  
Drenaje de absceso intraperitoneal por vía abdominal 
abierta. $38.000 $252.924 $290.924 

80214 01 Drenaje de absceso intraperitoneal por vía abdominal. 
Por vía laparoscópica. $38.000 $252.924 $290.924 

80215  
Hernioplastía epigástrica. Hernioplastía umbilical. 
Plicatura por diastasis de recto. $47.000 $272.131 $319.131 

80215 01 Hernioplastía epigástrica. Hernioplastía umbilical. 
Plicatura por diastasis de recto. Por vía laparoscópica. $47.000 $272.131 $319.131 

80216  
Drenaje de absceso intraperitoneal por vía percutánea, 
asistido por imágenes. $26.000 $154.359 $180.359 

80226  Fistulectomía umbilical. $29.000 $185.142 $214.142 

80243  
Cirugía reparadora de la hernia diafragmática por 
cualquier vía. $62.000 $467.909 $529.909 

80245  Vaciamiento inguino-escrotal $45.000 $304.753 $349.753 

80246  Vaciamiento inguino-abdominal $45.000 $304.753 $349.753 

80248  
Tratamiento de patología retroperitoneal, incluido 
hematoma. Por vía convencional. $38.000 $252.924 $290.924 

80248 01 Tratamiento de patología retroperitoneal, incluido 
hematoma. Por vía laparoscópica. $38.000 $252.924 $290.924 

80301  
Gastrectomía total. Gastrectomía subtotal ampliada, 
por cáncer.  $62.000 $489.012 $551.012 

80301 01 Gastrectomía total. Gastrectomía subtotal ampliada, 
por cáncer. Por vía laparoscópica $62.000 $489.012 $551.012 

80302  

Gastrectomía subtotal, por patología benigna. 
Vagotomía troncular con antrectomía o 
hemigastrectomía. 

$86.000 $1.114.228 $1.200.228 

80302 01 Gastrectomía subtotal, por patología benigna. 
Vagotomía troncular con antrectomía o $86.000 $1.114.228 $1.200.228 



 
 

hemigastrectomía. Por vía laparoscópica. 

80303  
Gastrotomía exploradora. Extirpación de pólipo, 
cuerpo extraño, etc. $32.000 $196.718 $228.718 

80304  Gastrostomía percutánea o quirúrgica. $15.000 $76.022 $91.022 

80305  

Gastrorrafia o duodenorrafia por lesión traumática. 
Cierre simple de úlcera perforada. Resección en cuña 
de lesión ulcerosa. Hemostasia simple de úlcera 
sangrante. 

$38.000 $252.924 $290.924 

80306  
Gastroenteroanastomosis (gastroduodenoanastomosis -
gastroyeyunoanastomosis). $38.000 $252.924 $290.924 

80307  

Vagotomía troncular con piloroplastia o 
gastroenteroanastomosis asociadas. Vagotomía 
superselectiva. 

$56.000 $405.571 $461.571 

80308  Piloroplastia. $56.000 $405.571 $461.571 

80309  

Reconstrucción de gastoenteroanastomosis. 
Transformación en Y de Roux de una anatomosis 
gastroyeyunal. 

$56.000 $405.571 $461.571 

80310  Cierre de fístula gastrocólica o gastroyeyunocólica. $56.000 $405.571 $461.571 

80311  
Cierre de gastrostomía y/u otra fístula externa al 
estómago (otros órganos). $38.000 $252.924 $290.924 

80312  

Exéresis de tumores que invadan dos o más órganos 
blandos, considerada de alta complejidad o 
multidisciplinaria. 

$130.000 $1.700.000 $1.830.000 

80401  
Enterectomía con reconstrucción del tránsito en un 
tiempo. $38.080 $252.924 $291.004 

80402  
Escisión de divertículo de Meckel. Entero-
enteroanastomosis. Enterolisis como única operación. $29.000 $185.142 $214.142 

80403  

Enterotomía. Enterostomía temporaria definitiva. 
Enterorrafia. Cierre de enterostomas. Cierre de fístulas 
enterocutáneas. 

$38.080 $252.924 $291.004 

80404  

Derivaciones intestinales internas (enteroentéricas, 
ileotransversa, ileorrectal, etc). Resección tumor de 
intestino delgado. 

$56.000 $405.571 $461.571 

80405  Operación Plástica en ileostomía. $38.080 $252.924 $291.004 

80406  
Plicatura de intestino delgado. Operaciones de Noble, 
Child, etc. $38.080 $252.924 $291.004 

80407  Devolvulación. Desinvaginación intestinal. $45.000 $304.437 $349.437 

80501  
Colectomia total, restitución del tránsito en un tiempo 
(incluye ostomías de protección). $130.000 $1.700.000 $1.830.000 

80501 01 
Colectomia total, restitución del tránsito en un tiempo 
(incluye ostomías de protección). Por vía 
laparoscópica. 

$130.000 $1.700.000 $1.830.000 

80502  Colectomía total, sin anastomosis. $72.000 $654.222 $726.222 

80502 01 Colectomía total, sin anastomosis. Por vía 
laparoscópica. $72.000 $654.222 $726.222 

80503  
Hemicolectomía (derecha o izquierda). Incluye 
ostomías. $80.000 $967.814 $1.047.814 



 
 

80503 01 Hemicolectomía (derecha o izquierda). Incluye 
ostomías. Por vía laparoscópica. $80.000 $967.814 $1.047.814 

80504  
Operación tipo Hartmann, Lahey o similares. 
Colectomía segmentaria. Sigmoidectomía.  $62.000 $467.909 $529.909 

80504 01 
Operación tipo Hartmann, Lahey o similares. 
Colectomía segmentaria. Sigmoidectomía. Por vía 
laparoscópica. 

$62.000 $467.909 $529.909 

80505  
Resección anterior (Operación de Dixon u otras) con 
anastomosis. $80.000 $967.814 $1.047.814 

80505 01 Resección anterior (Operación de Dixon u otras) con 
anastomosis. Por vía laparoscópica. $80.000 $967.814 $1.047.814 

80509  Operación de Miles (incluye colostomía). $80.000 $967.814 $1.047.814 

80511  
Protectomía por vía transanal o posterior (incluye 
colostomía). $62.000 $489.012 $551.012 

80512  
Proctectomía con prostatectomía o colpectomía 
(incluye colostomía). $62.000 $492.775 $554.775 

80514  Proctotomía con descompresión - ano imperforado. $62.000 $489.012 $551.012 

80519  Prolapso rectal: proctopexia por vía abdominal. $38.080 $252.924 $291.004 

80520  

Cierre de fístula rectovesical, colovesical, 
rectoureteral, rectovaginal, colovaginal (vía 
abdominal). 

$45.000 $304.753 $349.753 

80521  
Colostomía temporaria o definitiva (como única 
operación). $38.080 $252.924 $291.004 

80523  
Drenaje absceso perirrectal o de absceso de Douglas 
por vía transrrectal. $12.000 $51.527 $63.527 

80524  Apendicectomía. $47.000 $289.541 $336.541 

80524 01 Apendicectomía. Por vía laparoscópica.  $47.000 $289.541 $336.541 

80530  
Reconstrucción tránsito intestinal post Hartmann, 
Lahey o similares. $62.000 $467.909 $529.909 

80601  Tratamiento de la estenosis anal, ano húmedo. $26.000 $154.510 $180.510 

80603  
Esfinteroplastía tipo Pickrell o similar (incluye 
eventual colostomía). $45.000 $306.498 $351.498 

80604  
Esfinteroplastía anal tipo plicatura o similar. 
Esfinterorrafia (esfínter externo). $26.000 $154.510 $180.510 

80605  Cerclaje de ano. $12.000 $51.527 $63.527 

80606  

Tratamiento quirúrgico de las hemorroides con o sin 
prolapso mucoso. Tratamiento quirúrgico prolapso 
mucoso rectal. 

$35.000 $200.733 $235.733 

80606 01 
Tratamiento quirúrgico de las hemorroides con o sin 
prolapso mucoso. Tratamiento quirúrgico prolapso 
mucoso rectal. Prolapso Hemorroidal (PPH). 

$33.600 $200.733 $234.333 

80607  Trombectomía. Escisión de hemorroides trombosadas. $26.000 $155.800 $181.800 

80611  Fistulectomía o Fistulotomía perianal (fístula simple). $12.000 $51.527 $63.527 

80612  
Tratamiento quirúrgico de la fisura anal. 
Esfinterotomía o esfinterectomía. $12.000 $51.527 $63.527 



 
 

80614  

Escisión de lesión de piel perianal (plicomas cutáneos, 
papilomas, etc.), como única operación. Biopsia de 
ano. 

$26.000 $154.510 $180.510 

80615  
Escisión o fulguración de condilomas acuminados 
endo y/o perianales. $12.000 $51.527 $63.527 

80617  
Tratamiento radical absceso perianal con resección de 
la cripta de origen. $12.000 $51.527 $63.527 

80625  
Operación plástica en malformaciones congénitas 
anorrectales. $67.000 $525.821 $592.821 

80627  
Proctorrafia. Cierre de fístula rectovaginal o 
rectouretral (vía transanal o perineal). $26.000 $154.510 $180.510 

80701  Hepatectomía derecha o izquierda. $130.000 $1.700.000 $1.830.000 

80702  Segmentectomía hepática. $130.000 $1.700.000 $1.830.000 

80703  
Hepatectomía parcial y/o metastasectomía. Escisión 
radical de lesión de hígado (quiste hidatídico, etc.) $62.000 $467.909 $529.909 

80704  
Hepatostomía (marsupialización de quiste hidatídico, 
abscesos, etc.). $130.000 $1.700.000 $1.830.000 

80705  
Sutura de hígado (por traumatismo, herida, desgarro, 
etc.). Taponaje hepático por lesión traumática u otra. $32.000 $196.718 $228.718 

80707  Punción de hígado percutánea, guiada por U.S.. $7.000 $34.913 $41.913 

80708  Colecistostomía. $45.000 $308.843 $353.843 

80709  Colecistectomía. $58.000 $389.080 $447.080 

80709 01 Colecistectomía laparoscópica. $60.000 $389.080 $449.080 

80710  

Sección de ampolla de vater transduodenal. 
Papilotomía con o sin colecistectomia y/o 
coledocotomía. 

$62.000 $467.909 $529.909 

80711  
Tratamiento de cálculos coledocianos, con o sin 
colecistectomía y/o colecistostomía. $90.000 $482.851 $572.851 

80712  
Anastomosis bioliodigestivas simples 
(colecistoyeyunostomía, coledocoduodenostomía). $56.000 $405.571 $461.571 

80713  
Anastomosis bioliodigestivas complejas 
(hepaticoyeyunoanastomosis). $130.000 $1.700.000 $1.830.000 

80714  
Operaciones reparadoras de la vía biliar por lesión 
(nivel bajo Bismuth de cualquier tipo - I, II, III y IV). $80.000 $967.814 $1.047.814 

080716  
Extracción instrumental percutánea completa de 
cálculos coledocianos. $26.000 $154.510 $180.510 

80718  

Tratamiento percutáneo de las estenosis de la vía 
biliar. Colocación de endoprótesis en vía biliar o 
pancreática. Dilatación endoscópica de la vía biliar. 

$26.000 $154.510 $180.510 

80719  Drenaje percutáneo de la vía biliar. $23.000 $122.234 $145.234 

80741  Colecistostomía percutánea.  $26.000 $154.510 $180.510 

80801  

Duodenopancreatectomía cefálica, del 95 % 
(Operación de Frey y Child), total, pancreatectomía 
cefálica con conservación de duodeno. 

$130.000 $1.700.000 $1.830.000 

80802  
Pancreatoyeyunoanastomosis tipo Puestow, Partington 
Rochelle, Frey.  $62.000 $489.012 $551.012 



 
 

80803  

Derivación interna de pseudoquiste de páncreas: 
cistogastroanastomosis, cistoyeyunoanastomosis, 
cistoduodenoanastomosis. 

$62.000 $489.012 $551.012 

80804  
Enucleación simple de tumor benigno de páncreas. 
Escisión de lesión de páncreas. $62.000 $489.012 $551.012 

80808  
Secuestrectomía pancreática y/o peripancreatectomía 
por necrosis. $62.000 $489.012 $551.012 

80812  
Drenaje externo percutáneo de pseudoquiste, colección 
líquida o abscesos pancreáticos. $62.000 $489.012 $551.012 

80814  
Drenaje transgástrico de quiste pancreático guiado por 
ecografía. $26.000 $159.197 $185.197 

80901  Esplenectomía total. $45.000 $306.498 $351.498 

 
 
 
RESUMEN 
 
 

    MAYO 

Nº 
Mod. 

Rep 
Modulo 

Cod 
Prestacion Desc Prestacion coseguro c/osep valor total 

118 0 310134 CIRUGIA FRENILLO LINGUAL C/ 
ANESTESIA GRAL $4.400 $4.454 $8.854 

118 1 310112 TAPONAJE NASAL ANTERIOR $4.500 $5.741 $10.241 

120 0 30515 

PUNCION SENO CON O SIN 
INSERCION DE SONDA DENTRO 
DEL SENO PARANASAL,BIOPSIA 
(UNI O BILATERAL) 

$5.500 $20.954 $26.454 

120 1 310131 RINOFIBROLARINGOSCOPIA: 
DIAGNOSTICA Y TERAPEUTICA $11.000 $22.725 $33.725 

121 0 30406 POLIPECTOMIA NASAL $11.000 $46.046 $57.046 

121 1 30203 COLOCACION Y O EXTRACCION 
DE DIABOLO $20.000 $66.469 $86.469 

122 0 500103 TRATAMIENTO CLINICO DE LA 
SORDERA SUBITA $13.000 $58.384 $71.384 

140 0 30513 SINUSOTOMIA MAXILAR SIMPLE 
UNI O BILATERAL $19.000 $115.154 $134.154 

141 0 31314 CRIOCIRUGÍA DE AMIGDALAS $27.000 $141.814 $168.814 

141 1  

AMIGDALECTOMIA, 
ADENOIDECTOMIA CON O SIN 
COLOCACION DE TUBO 
TRANSTIMPANICO (DIABOLOS) 

$49.000 $251.431 $300.431 

142 0 31301 

AMIGDALECTOMIA, 
ADENOIDECTOMIA CON O SIN 
COLOCACION DE TUBO 
TRANSTIMPANICO (DIABOLOS) 

$49.000 $251.431 $300.431 

143 1 30409 SEPTUMPLASTIA $62.000 $269.312 $331.312 

143 0 30511 
ANTROTOMIA MAXILAR RADICAL 
(SINUSOTOMIA RADICAL) 
BILATERAL 

$33.000 $190.719 $223.719 

143 2 310224 
VIDEOENDOSCOPIA 
TERAPEUTICA UNILATERAL EN 
TODO CONCEPTO  

$75.000 $274.320 $349.320 



 
 

144 0 30207 MASTOIDECTOMIA SIMPLE O 
RADICAL $44.000 $277.916 $321.916 

144 1 30202 TIMPANOPLASTIA $75.000 $406.290 $481.290 

145 0 30219 UVULOPALATOPLASTIA CON 
LASER $50.000 $378.097 $428.097 

145 1 30206 ESTAPEDECTOMIA $99.000 $546.411 $645.411 

146 0 30308 CIRUGIA DE IMPLANTE COCLEAR 
(UNILATERAL)  $0 $1.396.133 $1.396.133 

147 0 30314 CIRUGIA IMPLANTE COCLEAR 
(BILATERAL) $0 $2.443.232 $2.443.232 

214 0 30706 BIOPSIA DE ENCIA, SUTURA DE 
ENCIA $9.000 $18.326 $27.326 

214 1 200113 LAVADO GASTICO ESOFÁGICO $10.000 $24.019 $34.019 

216 0 130114 
DRENAJE DE ABSCESO Y/O 
COLECCIONES 
SUBAPONEUROTICAS 

$9.000 $37.762 $46.762 

216 1 130217 SUTURA DE HERIDA EN ROSTRO $9.000 $19.966 $28.966 

219 0 121303 LUXACION CLAVICULA, HOMBRO, 
CODO, MUÑECA, TOBILLO, ETC, $17.423 $17.423 $34.846 

219 1 121303 LUXACION CLAVICULA, HOMBRO, 
CODO, MUÑECA, TOBILLO, ETC. $11.000 $17.423 $28.423 

220 0 500160 QUIMIOTERAPIA 24 HS, DE 
INTERNACION $7.000 $33.504 $40.504 

222 0 30216 SUTURA DE PABELLÓN 
AURICULAR $9.000 $32.286 $41.286 

224 0 80718 ALCOHOLIZACION TUMORES 
HEPATICOS $9.000 $36.009 $45.009 

228 0 130304 
ESCARECTOMIA MAYOR DE 10 CM 
DE DIAMETRO UNICA O 
MULTIPLES 

$11.000 $35.883 $46.883 

228 2 180302 
ECOCARDIOGRAMA 
TRANSESOFAGICA CON O SIN 
DOPPLER COLOR 

$13.000 $52.736 $65.736 

229 0 50409 
PUNCION BIOPSIA DE PLEURA O 
PULMON, DRENAJE PLEURAL POR 
PUNCION 

$9.000 $23.805 $32.805 

231 0 80707 PUNCION BIOPSIA PERCUTANEA 
GUIADA POR U, S, $9.000 $37.923 $46.923 

234 0 30810 
INCISIÓN Y DRENAJE DE 
GLÁNDULA PAROTIDIA O 
SUBMAXILAR 

$11.000 $55.032 $66.032 

234 3 100709 FIMOSIS $44.000 $84.489 $128.489 

235 0 80304 GASTROSTOMIA (UNICA 
OPERACION) $14.000 $82.346 $96.346 

235 1 90109 REHABILITACION 
VENOLINFATICA – 1 SERIE $9.000 $44.173 $53.173 

235 2 90110 REHABILITACION 
VENOLINFATICA -2 SERIE $8.000 $33.613 $41.613 

235 3 90111 REHABILITACION 
VENOLINFATICA – 3 SERIE $8.000 $24.444 $32.444 

235 4 80326 YEYUNOSTOMÍA ENDOSCOPICA 
PERCUTANEA $14.000 $76.480 $90.480 

236 0 80723 PUNCION BIOPSIA Y/O 
EVACUADORA POR TAC $14.000 $68.333 $82.333 



 
 

237 0 50202 TRAQUEOSTOMIA -
TRAQUEOTOMIA $20.000 $100.431 $120.431 

242 0 80722 
EXTRACCION DE CALCULOS O 
DILATACIONES DE LA VIA BILIAR 
POR TUBO DE KEHR 

$44.000 $166.607 $210.607 

242 1 80734 DRENAJE COLECCIONES 
ABDOMINALES POR ECO $19.000 $86.742 $105.742 

242 2 121522 
MINI OPEN - OPERACION 
SINDROME DEL TUNEL  
TARSIANO O CARPIANO 

$30.000 $182.215 $212.215 

242 3 120921 Cirugía Artroscópica de Rodilla $55.000 $298.824 $353.824 

243 0 121734 
TRATAMIENTO QUIRURGICO DEL 
HALLUX FLEXUS, RIGIDUS O 
VALGUS (UNILATERAL) 

$33.000 $173.078 $206.078 

245 0 80228 DIASTASIS DE LOS RECTOS $33.000 $201.035 $234.035 

245 1 80733 EXTRACCIÓN TUBO DE KERR $22.000 $106.739 $128.739 

248 0 60104 
MASTECTOMIA SUBCUTANEA O 
ADENOMASTECTOMIA 
UNILATERAL, 

$33.000 $229.877 $262.877 

248 1 80728 DRENAJE BILIAR  $25.000 $133.801 $158.801 

248 2 120303 

fx muñeca - TRATAMIENTO 
QUIRURGICO FRACTURA CUBITO, 
RADIO, PRIMER METACARPIANO 
MAXILAR SUP. O INF., PERONE, 
ASTRAGALO, CALCANEO, 
FRACTURA DE ESCAFOIDES Y 
FRACTURA MALEOLARES DE 
TOBILLO  

$55.000 $317.976 $372.976 

249 0 110318 HISTERECTOMIA POR 
VIDEOLAPAROSCOPIA $38.000 $236.733 $274.733 

250 0 30803 PAROTIROIDECTOMIA SUBTOTAL $75.000 $268.277 $343.277 

250 1 80732 COMBINACION DE TECNICAS 
BILIARES $25.000 $151.982 $176.982 

250 2 40104 TIROIDECTOMÍA SUBTOTAL – 
HEMITOROIDECTOMIA $44.000 $296.454 $340.454 

250 4 120919 
RECONSTRUCCION 
ARTROSCOPICA DE L.C.A. Y/O 
L.C.P. 

$75.000 $361.320 $436.320 

251 0 80752 EXTRACCIÓN DE CALCULO POR 
ENDOSCOPÍA  $25.000 $174.803 $199.803 

251 1 80719 
PAPILOESFINTEROTOMIA Y 
EXTRACCION DE CALCULOS 
BILIARES (CPRE) 

$44.000 $242.001 $286.001 

252 0 121551 TENDÓN DE AQUILES, PLÁSTICA $44.000 $333.002 $377.002 

255 0 40103 TIROIDECTOMIA TOTAL $60.000 $285.975 $345.975 

256 0 30801 PAROTIROIDECTOMIA TOTAL $66.000 $402.417 $468.417 

256 1 120302 
TRATAMIENTO QUIRURGICO 
FRACTURA PELVIS, FEMUR, TIBIA 
Y SUPRACONDILEA DE HUMERO 

$99.000 $554.092 $653.092 

256 2 121008 ARTROPLASTIA PARCIAL DE 
CADERA  $99.000 $492.326 $591.326 



 
 

257 0 121214 
PLÁSTICA DE LIGAMENTO 
CRUZADO ANTERIOR POR 
ARTROSCOPÍA 

$66.000 $322.537 $388.537 

258 0 30310 

GASTROSTOMIA - EXPLORACION - 
EXTRACCION DE CUERPO 
EXTRAÑO, LESION LOCAL O 
TUMOR BENINGNO 

$86.000 $416.578 $502.578 

258 1 80731 COLANGIOPLASTIA PERCUTANEA  $37.000 $204.641 $241.641 

259 0   $37.000 $221.096 $258.096 

259 1 121319 MANGUITO ROTADOR PLÁSTICA 
(NO ARTROSCÓPICO) $55.000 $266.321 $321.321 

262 0 31003 QUEILOPLASTIA UNI O 
BILATERAL CON PALATOPLASTIA $68.000 $514.704 $582.704 

262 1 121001 RTC – ARTOPLASTIA TOTAL DE 
CADERA $126.000 $676.733 $802.733 

262 2  
ARTROPLASTIA TOTAL DE 
RODILLA  $123.000 $661.657 $784.657 

263 0 200201 ECOENDOSONOSCOPIA 
DIAGNOSTICA  $52.000 $205.607 $257.607 

264 0 200202 ECOENDOSONOSCOPIA 
TERAPEUTICA  $55.000 $238.457 $293.457 

266 0 80111 ESCISION DE DIVERTICULO DE 
ESOFAGO CERVICAL $66.000 $532.476 $598.476 

268 0 80105 ESOFAGOGASTROPLASTIA 
(ESOFAGOCARDIOPLASTIA) $72.000 $576.373 $648.373 

268 2 121018 ARTROPLASTIA TOTAL CADERA 
(REVISION EN UN TIEMPO)  $126.000 $676.733 $802.733 

268 3 121019 ARTROPLASTIA TOTAL RODILLA 
(REVISION EN UN TIEMPO)  $123.000 $661.657 $784.657 

272 0 80254 TUMORES RETROPERITONEALES 
DE MAS DE 5 CM $88.000 $769.939 $857.939 

280 0 80761 

SEGMENTECTOMIA HEPATICA DE 
1 SEGMENTO O 
METASTESECTOMIAS HASTA 3 
(TRES) 

$77.000 $1.065.019 $1.142.019 

310 0 80801 DUODENOPANCREATECTOMIA $132.000 $1.898.001 $2.030.001 

330 0 20111 TUMORES ORBITARIOS POR VIA 
INTRACRANEANA $132.000 $1.100.217 $1.232.217 

333 0 10230 

OSTEOTOMIAS CORRECTIVAS 
COLUMNA CERVICAL, TORAXICA 
Y LUMBAR CON SISTEMA DE 
INSTRUMENTACION DE 
COLUMNA, CORPORECTOMIA 
VERTEBRAL CON FIJACION POR 
VIA ANTERIOR Y/O POSTERIOR 

$75.000 $961.340 $1.036.340 

335 0 10319 
TRATAMIENTO QUIRURGICO DE 
LA ESCOLOSIS GRAVE A PARTIR 
DE 10 NIVELES 

$99.000 $1.355.638 $1.454.638 

335 1 124017 
CIRUGIA DE ESCOLIOSIS PARA 
MENORES DE 15 AÑOS, HASTA 10 
NIVELES 

$88.000 $959.940 $1.047.940 



 
 

335 2 124018 
CIRUGIA DE ESCOLIOSIS PARA 
MENORES DE 15 AÑOS, MAS DE 10 
NIVELES 

$88.000 $1.044.908 $1.132.908 

340 0 50201 TRAQUEOPLASTIA $44.000 $270.204 $314.204 

342 0 50101 
RESECCION DE PLEURA 
PARIETAL, COSTILLAS, COMO 
UNICA OPERACION 

$66.000 $443.394 $509.394 

345 0 50424 NEUMONECTOMIA $66.000 $439.202 $505.202 

394 0 30601 
LARINGECTOMIA RADICAL CON 
VACIAMIENTO GANGLIONAR 
CERVICAL 

$55.000 $599.165 $654.165 

395 0 50501 CIRUGIA LASER $38.000 $295.616 $333.616 

395 1 70621 LASER TRANSDÉRMICO - I $8.000 $12.874 $20.874 

395 2 70622 LASER TRANSDERMICO - II $9.000 $38.255 $47.255 

395 3 70623 LASER ENDOLUMINAL $25.000 $158.917 $183.917 

397 0 120307 

TRATAMIENTO QUIRURGICO 
FRACTURAS DESPLAZADAS 
COMBINADAS DE PELVIS Y 
ACETABULO,INCLUYE 
OSTEOSINTESIS Y TUTORES 
EXTERNOS 

$55.000 $496.658 $551.658 

398 0 121773 

RESECCION MASIVA DEL COXAL, 
FEMUR, TIBIA (CONTEMPLA LA 
EVENTUAL SUSTITUCION POR 
ENDOPROTESIS O INJERTO OSEO 
MASIVO) 

$75.000 $583.928 $658.928 

 
 
MODULOS CLÍNICOS 
 

    MAYO 

Modulo Repet. Práctica Descripción coseguro c/osep valor 
total 

10201 0 500105 TRATAMIENTO DEL COLICO BILIAR $6.200 $68.444 $74.644 

10201 1 430102 ADICIONAL POR DIA EXCEDENTE $6.200 $68.444 $74.644 

10201 2 430103 BLOQUEO DE CAMA POR DIA $0 $20.658 $20.658 

10201 3 430104 MODULO DE AISLAMIENTO $0 $20.827 $20.827 

       

    coseguro c/osep valor 
total 

10202 0 370101 INSUFICIENCIA RESPIRATORIA 
AGUDA $16.000 $208.500 $224.500 

10202 1 430102 ADICIONAL POR DIA EXCEDENTE $8.000 $75.795 $83.795 

10202 2 430103 BLOQUEO DE CAMA POR DIA $0 $25.358 $25.358 

10202 3 430104 MODULO DE AISLAMIENTO $0 $27.893 $27.893 

10202 4 430113 
ADICINAL KINESIOLOGIA (MOTORA 
Y/O RESPIRATORIA) DE UNA A TRES 
SESIONES DIARIAS 

$0 $7.101 $7.101 

10202 5 430114 ADICIONAL FONOAUDIOLOGÍA POR 
SESIÓN $0 $5.667 $5.667 

10202 6 430105 ADICIONAL INFECTOLOGÍA POR $0 $4.056 $4.056 



 
 

INTERCONSULTA 

       

    coseguro c/osep valor 
total 

10203 0 500117 TRAT. DE INSUFICIENCIA CARDIACA 
DESCOMPENSADA $9.000 $146.659 $155.659 

10203 1 430102 ADICIONAL POR DIA EXCEDENTE $9.000 $146.659 $155.659 

10203 2 430113 
ADICINAL KINESIOLOGIA (MOTORA 
Y/O RESPIRATORIA) DE UNA A TRES 
SESIONES DIARIAS 

$0 $7.101 $7.101 

10203 3 430114 ADICIONAL FONOAUDIOLOGÍA POR 
SESIÓN $0 $5.667 $5.667 

10203 4 430105 ADICIONAL INFECTOLOGÍA POR 
INTERCONSULTA $0 $4.056 $4.056 

10203 5 430115 INTERNACION EN UNIDAD 
CORONARIO CON ARM POR DIA $9.000 $146.659 $155.659 

       

    coseguro c/osep valor 
total 

10204 0 370105 ENVENENAMIENTOS AGUDOS 
GRAVES $23.000 $521.865 $544.865 

10204 1 430102 ADICIONAL POR DIA EXCEDENTE $9.000 $193.070 $202.070 

10204 2 430113 
ADICINAL KINESIOLOGIA (MOTORA 
Y/O RESPIRATORIA) DE UNA A TRES 
SESIONES DIARIAS 

$0 $7.101 $7.101 

10204 3 430114 ADICIONAL FONOAUDIOLOGÍA POR 
SESIÓN $0 $5.667 $5.667 

10204 4 430105 ADICIONAL INFECTOLOGÍA POR 
INTERCONSULTA $0 $3.441 $3.441 

       

    coseguro c/osep valor 
total 

10205 0 370105 ENVENENAMIENTOS AGUDOS 
GRAVES $33.000 $698.862 $731.862 

10205 1 430102 ADICIONAL POR DIA EXCEDENTE $12.000 $257.267 $269.267 

10205 2 430113 
ADICINAL KINESIOLOGIA (MOTORA 
Y/O RESPIRATORIA) DE UNA A TRES 
SESIONES DIARIAS 

$0 $7.101 $7.101 

10205 3 430114 ADICIONAL FONOAUDIOLOGÍA POR 
SESIÓN $0 $5.667 $5.667 

10205 4 430105 ADICIONAL INFECTOLOGÍA POR 
INTERCONSULTA $0 $3.528 $3.528 

       

    coseguro c/osep valor 
total 

10206 0 500138 
SERVICIO DE LUMINOTERAPIA 
(SEGUN NORMAS DEL 
NOMENCLADOR NACIONAL) 

$8.000 $17.808 $25.808 

10207 0 500125 ATENCION CLINIC EN CE NEONATAL 
O PEDIATRICA, POR DIA. $8.000 $50.729 $58.729 

10208 0 500123 INTERNACION EN NEONATOLOGIA O 
UTI PEDIATRICA, SIN ARM, POR DIA. $8.000 $67.116 $75.116 



 
 

10209 0 500124 INTERNACION EN NEONATOLOGIA O 
UTI PEDIATRICA, CON ARM, POR DIA. $8.000 $82.209 $90.209 

10210 0 500196 TRATAMIENTO DEL DOLOR 
TORACICO AGUDO $0 $99.275 $99.275 

10211 0 500196 TRATAMIENTO DEL DOLOR 
TORACICO AGUDO $0 $40.940 $40.940 

10212 0 500196 TRATAMIENTO DEL DOLOR 
TORACICO AGUDO $0 $73.063 $73.063 

 
 
 

DISPONIBILIDAD DE CAMA .-    

 MAYO 2024 

DESCRIPCIÓN COSEG OSEP TOTAL 

CAMA DISPONIBLE. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN SALA 
COMÚN $0 $33.507 $33.507 

CAMA UTILIZADA. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN SALA 
COMÚN $0 $67.014 $67.014 

CAMA DISPONIBLE. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN UTI SIN 
ARM $0 $58.637 $58.637 

CAMA UTILIZADA. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN UTI SIN 
ARM $0 $117.275 $117.275 

CAMA UTILIZADA. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN UTI CON 
ARM $0 $221.149 $221.149 

CAMA DISPONIBLE. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN U.C $0 $58.637 $58.637 

CAMA UTILIZADA. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN U.C. $0 $117.275 $117.275 

 
 
 
 
UROLOGÍA 
 

    MAYO 

       

Nomenclador Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 100101  Nefrectomía total. $96.000 $524.617 $620.617 

10 100101 1 Nefrectomía total por vía 
laparoscópica. $96.000 $524.617 $620.617 

10 100102  

Nefrectomía parcial. 
Heminefrectomía por doble 
sistema. 

$36.000 $322.079 $358.079 

10 100102 1 
Nefrectomía parcial. 
Heminefrectomía por doble 
sistema. Por vía laparoscópica. 

$36.000 $322.079 $358.079 

10 100103  

Nefroureterectomía total con 
cistectomía parcial. Tumor de 
Wilms. 

$107.000 $586.311 $693.311 

10 100104  Nefrostomía percutánea. $52.000 $280.143 $332.143 

10 100107  

Lumbotomías (exploradora, 
drenaje perirrenal, biopsia a 
cielo abierto, fístula lumbar). 

$43.000 $167.488 $210.488 



 
 

Litiasis ureteral. Sutura renal. 

10 100110  

Plástica de la unión 
ureteropiélica. Pieloplastía. 
Plástica del uréter. Plástica de la 
unión uretero-vesical 
(ureterocistotomía). Estenosis 
ureteropiélica. Reimplante 
ureterovesical. 

$107.000 $586.311 $693.311 

10 100111  

Derivaciones ureterales a 
intestino in situ (uretero 
sigmoideostomía); a piel 
(ureterostomía cutánea). 

$92.000 $507.171 $599.171 

10 100112  

Derivaciones ureterales a 
porciones intestinales aisladas de 
la circulación entérica. 
Reemplazo del uréter por 
intestino aislado. 

$143.000 $812.690 $955.690 

10 100113  Ureterectomía parcial. $107.000 $586.311 $693.311 

10 100115  

Extracción de cálculos ureterales 
único de hasta 5 mm. o cuerpo 
extraño por instrumentación. 
Incluye ureteroscopía, 
colocación de catéter doble jota, 
pielografía ascendente, medio de 
contraste y canastilla de dormia. 

$52.000 $280.419 $332.419 

10 100116  

Tratamiento quirúrgico fístula 
ureterointestinal, con o sin 
resección intestinal, 
ureterovaginal, ureterocutáneo. 

$37.000 $334.975 $371.975 

10 105119  Modelaje Ureteral $9.000 $34.787 $43.787 

10 105217  
Cirugía de Reflujo vesico-
ureteral. $11.000 $53.049 $64.049 

       

Nomenclador Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 100201  

Cistectomía total con derivación 
ureteral a asa intestinal excluida 
de la circulación entérica 
(Operación de Bricker o 
similares). 

$165.000 $880.239 $1.045.239 

10 100202  

Cistectomía total con derivación 
ureteral a intestino in situ o a 
piel. 

$71.000 $577.650 $648.650 

10 100203  Cistectomía parcial. $64.000 $325.625 $389.625 

10 100204  

Cistoplastía (colon o 
iliocistoplastía para 
agradamiento vesical). 

$143.000 $812.690 $955.690 

10 100206  

Tratamiento quirúrgico de las 
fístulas urinarias 
(vesicointestinal, con o sin 
resección entérica, vesicovaginal 
y/o uterina, vesicorrectal). 

$37.000 $334.122 $371.122 

10 100207  
Tratamiento quirúrgico de la 
fístula vesicocutánea. $40.000 $218.146 $258.146 

10 100208  
Cistotomía a cielo abierto 
(cuerpo extraño, litiasis, $29.000 $140.897 $169.897 



 
 

drenaje). Sutura vesical. 
Vesicostomía de derivación. 

10 100210  

Resección transuretral (RTU) de 
cuello vesical, tumores 
vesicales, ureterocele. 

$32.000 $171.959 $203.959 

10 100212  

Tratamiento de la incontinencia 
de orina de esfuerzo en la mujer 
por vía abdominal o perineal en 
el hombre. 

$40.000 $167.488 $207.488 

       

Nomenclador Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 100301  

Uretroplastía por hipospadia 
anterior, medio peneana o peno 
escrotal, uretroplastía escrotal o 
perineal. 

$52.000 $280.143 $332.143 

10 100302  

Uretroplastías: por 
traumatismos, corrección de 
fístula uretrorrectal, 
uretrovaginal o uretrocutánea. 
Tratamiento quirúrgico de la 
estrechez uretral. 

$62.000 $331.854 $393.854 

10 100303  Uretrotomía externa. $33.000 $215.498 $248.498 

10 100304  
Uretrorrafia por desgarro, 
herida. $13.000 $82.542 $95.542 

10 100305 
(nueva)  Meatotomía. $7.000 $34.883 $41.883 

10 100306  

RTU de tumores uretrales. Veru 
Montanum o valvas. 
Electrocoagulación. 

$13.200 $82.542 $95.742 

10 100308  Uretrotomía endoscópica. $33.000 $169.172 $202.172 

       

Nomenclador Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 100401  Prostatectomia radical. $123.000 $676.732 $799.732 

10 100402  

Adenomectomia de próstata con 
o sin vasectomía bilateral o 
meatotomía. 

$62.000 $326.584 $388.584 

10 100403  

Resección endoscópica de 
fibrosis y cicatrices y tumores 
del cuello de vejiga. 

$70.000 $255.110 $325.110 

10 100404  
Resección transuretral de 
próstata (R.T.U). Monopolar. $51.000 $280.143 $331.143 

10 100405  
Vesiculectomia. Como única 
operación. $70.000 $255.110 $325.110 

10 100406  
Prostatomía. Drenaje. Guiada 
por US. $13.000 $56.417 $69.417 

10 100408  
Resección transuretral (RTU) de 
próstata bipolar (TURIS). $110.000 $550.392 $660.392 

       
 
 
       



 
 

Nomenclador Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 100501  

Orquidectomia unilateral 
completa, con vaciamiento 
ganglionar abdominal. 

$74.000 $406.091 $480.091 

10 100502  
Orquidectomía subalbugínea por 
cáncer de próstata. $74.000 $406.091 $480.091 

10 100503  Orquidectomia unilateral. $43.000 $167.488 $210.488 

10 100504  

Orquidopexia unilateral con o 
sin tratamiento de la hernia 
concomitante. 

$33.000 $215.498 $248.498 

10 100506  

Tratamiento quirúrgico de 
hidrocele, varicocele, quiste de 
epidídimo, quiste de cordón, 
escroto agudo (cualquier 
etiología). 

$43.000 $167.488 $210.488 

10 100507  Biopsia de testículo. $9.000 $32.927 $41.927 

10 100508  Escrotoplastía. $13.000 $82.926 $95.926 

10 100509  

Drenaje de absceso testicular. 
Escisión de lesión local de 
testículo. 

$16.000 $88.854 $104.854 

10 100511  Orquidofuniculectomía. $13.000 $84.990 $97.990 

       

Nomenclador Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 100602  Epididimectomía.  $43.000 $210.488 $210.488 

10 100604  Epididimotomía y drenaje. $6.000 $35.725 $35.725 

10 100605  
Anastomosis del conducto 
deferente.  $68.000 $322.630 $322.630 

10 100607  

Vasectomía, ligadura de 
conducto deferente, uni o 
bilateral como única operación. 

$24.000 $144.375 $144.375 

       

       

Nomenclador Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 100701  Amputación radical de pene. $96.000 $505.972 $601.972 

10 100702  Amputación parcial de pene. $24.000 $169.243 $193.243 

10 100705  Biopsia de pene. $11.000 $50.561 $61.561 

10 100707  

Resección de esclerosis de 
cuerpos cavernosos. Tratamiento 
de la enfermedad de Peyronie. 

$69.000 $376.499 $445.499 

10 100709  

Postioplastia (tratamiento de la 
fimosis). Incluye frenulotomía. 
Escisión de cuerda ventral. 

$24.000 $120.375 $144.375 

10 100711  
Incisión dorsal o lateral del 
prepucio. Frenulotomía. $11.000 $52.953 $63.953 

       

Nomenclador Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 100109  
Biopsia renal percutánea. 
Pielografía percutánea. $9.000 $42.205 $51.205 



 
 

10 10010901  
Biopsia renal percutánea 
laparoscópica. $9.000 $42.205 $51.205 

10 100117  
Nefrolitotricia percutánea. 
Endopielolitotomía percutánea. $70.000 $577.650 $647.650 

       

       

Nomenclador Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 100124  

Ureterolitotricia endoscópica 
(Pneumática). Incluye 
ureteroscopía. 

$53.000 $278.500 $331.500 

10 100120  

Colocación de catéter doble Jota 
endoscópico (incluye catéter). 
Como única operación. Incluye 
eventual extracción de catéter 
anterior. 

$24.000 $120.375 $144.375 

10 100121  

Retiro de catéter doble Jota 
endoscópico. Como única 
operación. 

$10.000 $53.676 $63.676 

10 100223  
Litotricia vesical con láser 
(endoscópica)- $47.000 $261.773 $308.773 

10 100130  
Ureterorrenoscopía flexible más 
litotricia con láser. $70.000 $577.650 $647.650 

 PRÁCTICAS INVASIVAS NO QUIRÚRGICAS    

       

Nomenclador Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 100123  

Litotricia Extracorpórea. 
Cualquier tamaño. Incluye 
Catéter Doble J y colocación del 
mismo. 

$82.000 $345.212 $427.212 

10 100131  Ureterorrenoscopía diagnóstica. $43.000 $167.488 $210.488 

10 100209  
Cistotomía por punción. Punción 
evacuadora. $5.500 $17.383 $22.883 

10 100407  
Biopsia prostática por punción 
(como mínimo 10 tomas). $13.000 $82.542 $95.542 

10 100712  Láser de pene $13.000 $82.542 $95.542 

10 100801   Videouretrocistofibroscopía. $5.500 $22.179 $27.679 

10 360108  Penescopía. $4.500 $17.767 $22.267 

10 360401   Uroflujometría. $4.500 $5.681 $10.181 

10 360402  Estudio urodinámico completo. $7.000 $33.073 $40.073 

       

Nomenclador Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro 

Valor 
OSEP 

VALOR 
TOTAL 

10 360405  
Biofeedback miccional (por 
sesión).  $4.500 $28.105 $32.605 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

  MAMAS   Mayo 2024 

Práctica  DESCRIPCIÓN  coseguro c/osep valor total 

060104  
Mastectomía simple, subcutánea. 
Adenomastectomía.  $35.000 $216.390 $251.390 

060109  Cuadrantectomía sin vaciamento axilar.   $44.000 $230.044 $274.044 

060112  
Cuadrantectomía o tumorectomía con vaciamiento 
axilar o ganglio centinela.  $86.000 $464.518 $550.518 

060113  

Marcación y Biopsia Radioquirúrgica de mama, en 
el contexto de cirugía mamaria (se adicionará al 100 
% a la práctica principal).  $8.000 $24.541 $32.541 

060117  Absceso de mama - drenaje.  $13.000 $56.680 $69.680 

060124  Mastectomía radical con vaciamiento ganglionar.  $55.000 $406.024 $461.024 

060127  Tratamiento quirúrgico de la ginecomastia.  $0 $285.078 $285.078 

110101 01 

Laparoscopía terapéutica ginecológica. Resección 
de ovarios parcial o total, uni o bilateral. 
Salpingectomía o salpingostomía uni o bilateral. 
Tratamiento quirúrgico de focos de endometriosis. 
Salpingoplastía uni o bilateral o salpingolisis uni o 
bilateral. 

 $32.000 $203.656 $235.656 

110102  

Ooforectomía total o parcial, uni o bilateral con o 
sin salpingectomía. Salpingolisis. Quistectomía de 
ovario uni o bilateral.  $29.000 $182.043 $211.043 

110104  
Tripsia tubaria. Ligadura de Trompas. Por vía 
convencional. Única operación.  $53.000 $295.119 $348.119 

110104 01 Tripsia tubaria. Ligadura de Trompas. 
Laparoscópica. Única operación.  $53.000 $295.119 $348.119 

110110  

Cirugía radical oncológica ovárica, con o sin 
omentectomía. Incluye linfadenectomía pélvica y/ 
lumboaórtica.  $32.000 $203.656 $235.656 

110201  

Histerectomía radical. Colpoanexohisterectomía 
total ampliada (Operación de Wertheim o de 
Meigs).  $121.000 $919.212 $1.040.212 

110203  
Histerectomía con o sin anexectomia por vía 
abdominal o vaginal.  $69.000 $370.580 $439.580 

110203 01 Histerectomía con o sin anexectomía , por vía 
laparoscópica.  $69.000 $370.580 $439.580 

110204  Miomectomía uterina abdominal.  $42.000 $278.217 $320.217 

110204 01 Miomectomía uterina por vía laparoscópica.  $42.000 $278.217 $320.217 

110205  Miomectomía vaginal (Mioma nacens).  $16.000 $83.625 $99.625 

110208  
Operación correctora de los vicios de conformación 
del útero.  $42.000 $278.217 $320.217 

110209  Corrección quirúrgica de inversión uterina.  $42.000 $278.217 $320.217 

110210  Raspado uterino terapéutico.  $24.000 $117.882 $141.882 

110211  
Raspado uterino diagnóstico con o sin biopsia de 
cuello o de endometrio.  $12.000 $48.541 $60.541 

110212  
Amputación de cuello uterino (traquelectomía). 
Traqueloplastía (fuera del parto).  $32.000 $203.657 $235.657 



 
 

110213  
Conización de cuello (única práctica con o sin 
criocirugía). LEEP.  $13.000 $52.009 $65.009 

110214  
Traquelorrafia (fuera del parto). Cerclaje de cuello 
uterino.  $13.000 $56.679 $69.679 

110215  

Escisión local de lesión de cuello uterino por 
criocirugía, electrocoagulación o cauterización 
química.  $7.000 $20.060 $27.060 

110215 
Programa  

Escisión local de lesión de cuello uterino por 
criocirugía, electrocoagulación o cauterización 
química.  $0 $27.060 $27.060 

110222  
Histeroscopía diagnóstica y terapéutica. Extracción 
de DIU.  $40.000 $216.204 $256.204 

110225  
Tratamiento quirúrgico de fístula recto-uterina o 
vesico-uterina.  $50.000 $335.228 $385.228 

110302  
Tratamiento quirúrgico agenesia vaginal por 
procedimientos visceroplásticos.  $50.000 $335.228 $385.228 

110303  

Colporrafia anterior y/o posterior con o sin 
amputación de cuello, con o sin corrección de 
retroversión uterina, con o sin perineorrafía. Incluye 
tratamiento de la incontinencia de orina. 

 $42.000 $278.217 $320.217 

110304  
Colporrafia por herida, desgarro, etc. (fuera del 
parto).  $13.000 $56.679 $69.679 

110306  
Colpopexia por vía abdominal o combinada por vía 
abdominal y vaginal.  $42.000 $278.217 $320.217 

110312  Vulvectomía radical con vaciamiento ganglionar.  $50.000 $335.228 $385.228 

110313  Vulvectomía simple.  $29.000 $169.961 $198.961 

110314  
Escisión de labios mayores, menores y/o de 
glándulas.  $8.000 $31.506 $39.506 

110316  
Episiorrafia, perineorrafia o episioperineorrafia 
(fuera del parto).  $13.000 $56.679 $69.679 

110317  
Perineoplastía, episioperineoplastía (desgarro 
perineal complicado).  $35.000 $216.390 $251.390 

110326  Drenaje de absceso de glándula de Bartholino.  $13.000 $56.679 $69.679 

110327  
Extirpación o marsupialización de glándula de 
Bartholino, glándula de Skene.  $13.000 $56.679 $69.679 

110330  
Corrección de fístula vagino-perineal, recto-vaginal 
o vesico-vaginal.  $29.000 $169.961 $198.961 

110401  Parto vaginal.  $64.000 $340.528 $404.528 

110402  
Evacuación uterina en el segundo trimestre del 
embarazo, con mecanismo de parto.   $29.000 $169.961 $198.961 

110403  Operación Cesárea clásica.  $64.000 $340.528 $404.528 

060111  Punción quiste mamario.   $6.000 $8.681 $14.681 

060114  Core Biopsy.  $9.000 $22.286 $31.286 

060118  Biopsia de mama.  $13.000 $56.679 $69.679 

110323  
Biopsia de vagina. Punción de vagina. Punción de 
fondo de saco de Douglas.  $13.000 $56.679 $69.679 

   

 
 
 
 

 

 
 
 
 

  



 
 

 
 

APARATO DIGESTIVO 

 
 
MAYO 

Práctica  DESCRIPCIÓN  coseguro osep valor total 

80101  
Esofaguectomía total y reconstrucción en un 
tiempo.  $143.000 $1.870.000 $2.013.000 

80102  
Esofaguectomía segmentaria y reconstrucción en un 
tiempo.  $143.000 $1.870.000 $2.013.000 

80103  
Esofaguectomía total (como único tratamiento) o 
primer tiempo (incluye las ostomías).  $80.000 $719.644 $799.644 

80104  

Operación derivativa del esófago con colon, sin 
resección esofágica. Reemplazo esofágico con 
colon (segundo tiempo).  $143.000 $1.870.000 $2.013.000 

80105  

Cardiomiotomía extramucosa (operación de Heller). 
Miotomía extendida del esófago. Operaciones 
antirreflujo gastroesofágico con o sin plástica 
diafragmática. Por vía convencional. 

 $74.000 $578.403 $652.403 

80105 01 

Cardiomiotomía extramucosa (operación de Heller). 
Miotomía extendida del esófago. Operaciones 
antirreflujo gastroesofágico con o sin plástica 
diafragmática. Por vía laparoscópica. 

 $74.000 $578.403 $652.403 

80106  

Operaciones derivativas paliativas (esofagogastro o 
esofagoyeyuno anastomosis sin resección 
esofágica).  $74.000 $578.403 $652.403 

80107  
Tratamiento de la atresia esofágica, con o sin fístula 
traqueoesofágica, en un tiempo.  $143.000 $1.870.000 $2.013.000 

80108  

Esofagotomía o esofagorrafia por vía torácica o 
abdominal (exploradora, extracción de cuerpo 
extraño, tumor benigno, herida, ruptura).  $74.000 $578.403 $652.403 

80109  
Tratamiento quirúrgico del divertículo esofágico 
intratorácico.  $74.000 $578.403 $652.403 

80110  

Esofagotomía o esofagorrafia de esófago cervical 
(exploradora, extracción de cuerpo extraño, tumor 
benigno, herida, ruptura). Fístula traqueo-esofágica.  $68.000 $537.913 $605.913 

80111  
Tratamiento quirúrgico de divertículo de esófago 
cervical con o sin miotomía del cricofaríngeo.  $68.000 $537.913 $605.913 

80201  
Dermolipectomía abdominal con o sin eventración 
umbilical (reconstructiva, no estética).  $57.000 $409.178 $466.178 

80202  Hernioplastía diafragmática o isquiorrectal.  $50.000 $335.228 $385.228 

80203  Hernioplastia inguinal, crural unilateral.  $52.000 $318.495 $370.495 

80203 01 Hernioplastia inguinal, crural unilateral. Por vía 
laparoscópica.  $52.000 $318.495 $370.495 

80204  
Tratamiento quirúrgico del onfalocele y/o 
gastrosquisis.  $35.000 $216.390 $251.390 

80206  Eventroplastía o hernia recidivada.  $74.000 $396.153 $470.153 

80206 01 Eventroplastía o hernia recidivada. Por vía 
laparoscópica.  $74.000 $396.153 $470.153 

80207  Cierre pared abdominal por evisceración.  $35.000 $216.390 $251.390 



 
 

80208  
Laparotomía exploradora, con o sin toma de 
biopsia.   $55.000 $326.741 $381.741 

80208 01 Laparoscopía exploradora, con o sin toma de 
biopsia.   $55.000 $326.741 $381.741 

80209  Enterolisis como única operación.  $35.000 $216.390 $251.390 

80212  
Laparostomía contenida (lavado de cavidad, cambio 
de material).   $35.000 $216.390 $251.390 

80213  
Escisión de tumor retroperitoneal (excluidos el 
riñón y suprarrenal)  $88.000 $1.064.596 $1.152.596 

80214  
Drenaje de absceso intraperitoneal por vía 
abdominal abierta.  $42.000 $278.217 $320.217 

80214 01 Drenaje de absceso intraperitoneal por vía 
abdominal. Por vía laparoscópica.  $42.000 $278.217 $320.217 

80215  
Hernioplastía epigástrica. Hernioplastía umbilical. 
Plicatura por diastasis de recto.  $52.000 $299.344 $351.344 

80215 01 
Hernioplastía epigástrica. Hernioplastía umbilical. 
Plicatura por diastasis de recto. Por vía 
laparoscópica.  $52.000 $299.344 $351.344 

80216  
Drenaje de absceso intraperitoneal por vía 
percutánea, asistido por imágenes.  $29.000 $169.795 $198.795 

80226  Fistulectomía umbilical.  $32.000 $203.657 $235.657 

80243  
Cirugía reparadora de la hernia diafragmática por 
cualquier vía.  $68.000 $514.700 $582.700 

80245  Vaciamiento inguino-escrotal  $50.000 $335.228 $385.228 

80246  Vaciamiento inguino-abdominal  $50.000 $335.228 $385.228 

80248  
Tratamiento de patología retroperitoneal, incluido 
hematoma. Por vía convencional.  $42.000 $278.217 $320.217 

80248 01 Tratamiento de patología retroperitoneal, incluido 
hematoma. Por vía laparoscópica.  $42.000 $278.217 $320.217 

80301  
Gastrectomía total. Gastrectomía subtotal ampliada, 
por cáncer.   $100.000 $900.000 $1.000.000 

80301 01 Gastrectomía total. Gastrectomía subtotal ampliada, 
por cáncer. Por vía laparoscópica  $100.000 $900.000 $1.000.000 

80302  

Gastrectomía subtotal, por patología benigna. 
Vagotomía troncular con antrectomía o 
hemigastrectomía.  $70.000 $580.000 $650.000 

80302 01 
Gastrectomía subtotal, por patología benigna. 
Vagotomía troncular con antrectomía o 
hemigastrectomía. Por vía laparoscópica.  $70.000 $580.000 $650.000 

80303  
Gastrotomía exploradora. Extirpación de pólipo, 
cuerpo extraño, etc.  $35.000 $216.390 $251.390 

80304  Gastrostomía percutánea o quirúrgica.  $16.000 $83.624 $99.624 

80305  

Gastrorrafia o duodenorrafia por lesión traumática. 
Cierre simple de úlcera perforada. Resección en 
cuña de lesión ulcerosa. Hemostasia simple de 
úlcera sangrante. 

 $42.000 $278.217 $320.217 

80306  

Gastroenteroanastomosis 
(gastroduodenoanastomosis -
gastroyeyunoanastomosis).  $42.000 $278.217 $320.217 



 
 

80307  

Vagotomía troncular con piloroplastia o 
gastroenteroanastomosis asociadas. Vagotomía 
superselectiva.  $62.000 $446.128 $508.128 

80308  Piloroplastia.  $62.000 $446.128 $508.128 

80309  

Reconstrucción de gastoenteroanastomosis. 
Transformación en Y de Roux de una anatomosis 
gastroyeyunal.  $62.000 $446.128 $508.128 

80310  Cierre de fístula gastrocólica o gastroyeyunocólica.  $62.000 $446.128 $508.128 

80311  
Cierre de gastrostomía y/u otra fístula externa al 
estómago (otros órganos).  $42.000 $278.217 $320.217 

80312  

Exéresis de tumores que invadan dos o más órganos 
blandos, considerada de alta complejidad o 
multidisciplinaria.  $143.000 $1.870.000 $2.013.000 

80401  
Enterectomía con reconstrucción del tránsito en un 
tiempo.  $42.000 $278.217 $320.217 

80402  

Escisión de divertículo de Meckel. Entero-
enteroanastomosis. Enterolisis como única 
operación.  $32.000 $203.657 $235.657 

80403  

Enterotomía. Enterostomía temporaria definitiva. 
Enterorrafia. Cierre de enterostomas. Cierre de 
fístulas enterocutáneas.  $42.000 $278.217 $320.217 

80404  

Derivaciones intestinales internas (enteroentéricas, 
ileotransversa, ileorrectal, etc). Resección tumor de 
intestino delgado.  $62.000 $446.128 $508.128 

80405  Operación Plástica en ileostomía.  $42.000 $278.217 $320.217 

80406  
Plicatura de intestino delgado. Operaciones de 
Noble, Child, etc.  $42.000 $278.217 $320.217 

80407  Devolvulación. Desinvaginación intestinal.  $50.000 $334.880 $384.880 

80501  
Colectomia total, restitución del tránsito en un 
tiempo (incluye ostomías de protección).  $143.000 $1.870.000 $2.013.000 

80501 01 
Colectomia total, restitución del tránsito en un 
tiempo (incluye ostomías de protección). Por vía 
laparoscópica.  $143.000 $1.870.000 $2.013.000 

80502  Colectomía total, sin anastomosis.  $80.000 $719.644 $799.644 

80502 01 Colectomía total, sin anastomosis. Por vía 
laparoscópica.  $80.000 $719.644 $799.644 

80503  
Hemicolectomía (derecha o izquierda). Incluye 
ostomías.  $88.000 $1.064.595 $1.152.595 

80503 01 Hemicolectomía (derecha o izquierda). Incluye 
ostomías. Por vía laparoscópica.  $88.000 $1.064.595 $1.152.595 

80504  
Operación tipo Hartmann, Lahey o similares. 
Colectomía segmentaria. Sigmoidectomía.   $68.000 $514.700 $582.700 

80504 01 
Operación tipo Hartmann, Lahey o similares. 
Colectomía segmentaria. Sigmoidectomía. Por vía 
laparoscópica.  $68.000 $514.700 $582.700 

80505  
Resección anterior (Operación de Dixon u otras) 
con anastomosis.  $88.000 $1.064.595 $1.152.595 

80505 01 Resección anterior (Operación de Dixon u otras) 
con anastomosis. Por vía laparoscópica.  $88.000 $1.064.595 $1.152.595 



 
 

80509  Operación de Miles (incluye colostomía).  $88.000 $1.064.595 $1.152.595 

80511  
Protectomía por vía transanal o posterior (incluye 
colostomía).  $68.000 $537.913 $605.913 

80512  
Proctectomía con prostatectomía o colpectomía 
(incluye colostomía).  $68.000 $542.052 $610.052 

80514  Proctotomía con descompresión - ano imperforado.  $68.000 $537.913 $605.913 

80519  Prolapso rectal: proctopexia por vía abdominal.  $42.000 $278.217 $320.217 

80520  

Cierre de fístula rectovesical, colovesical, 
rectoureteral, rectovaginal, colovaginal (vía 
abdominal).  $50.000 $335.228 $385.228 

80521  
Colostomía temporaria o definitiva (como única 
operación).  $42.000 $278.217 $320.217 

80523  
Drenaje absceso perirrectal o de absceso de Douglas 
por vía transrrectal.  $13.000 $56.679 $69.679 

80524  Apendicectomía.  $52.000 $318.495 $370.495 

80524 01 Apendicectomía. Por vía laparoscópica.   $52.000 $318.495 $370.495 

80530  
Reconstrucción tránsito intestinal post Hartmann, 
Lahey o similares.  $68.000 $514.700 $582.700 

80601  Tratamiento de la estenosis anal, ano húmedo.  $29.000 $169.961 $198.961 

80603  
Esfinteroplastía tipo Pickrell o similar (incluye 
eventual colostomía).  $50.000 $337.148 $387.148 

80604  
Esfinteroplastía anal tipo plicatura o similar. 
Esfinterorrafia (esfínter externo).  $29.000 $169.961 $198.961 

80605  Cerclaje de ano.  $13.000 $56.679 $69.679 

80606  

Tratamiento quirúrgico de las hemorroides con o sin 
prolapso mucoso. Tratamiento quirúrgico prolapso 
mucoso rectal.  $38.500 $220.806 $259.306 

80606 01 
Tratamiento quirúrgico de las hemorroides con o sin 
prolapso mucoso. Tratamiento quirúrgico prolapso 
mucoso rectal. Prolapso Hemorroidal (PPH).  $29.000 $220.806 $249.806 

80607  
Trombectomía. Escisión de hemorroides 
trombosadas.  $29.000 $171.380 $200.380 

80611  
Fistulectomía o Fistulotomía perianal (fístula 
simple).  $13.000 $56.679 $69.679 

80612  
Tratamiento quirúrgico de la fisura anal. 
Esfinterotomía o esfinterectomía.  $13.000 $56.679 $69.679 

80614  

Escisión de lesión de piel perianal (plicomas 
cutáneos, papilomas, etc.), como única operación. 
Biopsia de ano.  $29.000 $169.961 $198.961 

80615  
Escisión o fulguración de condilomas acuminados 
endo y/o perianales.  $13.000 $56.679 $69.679 

80617  
Tratamiento radical absceso perianal con resección 
de la cripta de origen.  $13.000 $56.679 $69.679 

80625  
Operación plástica en malformaciones congénitas 
anorrectales.  $74.000 $578.403 $652.403 

80627  
Proctorrafia. Cierre de fístula rectovaginal o 
rectouretral (vía transanal o perineal).  $29.000 $169.961 $198.961 



 
 

80701  Hepatectomía derecha o izquierda.  $143.000 $1.870.000 $2.013.000 

80702  Segmentectomía hepática.  $143.000 $1.870.000 $2.013.000 

80703  
Hepatectomía parcial y/o metastasectomía. Escisión 
radical de lesión de hígado (quiste hidatídico, etc.)  $68.000 $514.700 $582.700 

80704  
Hepatostomía (marsupialización de quiste 
hidatídico, abscesos, etc.).  $143.000 $1.870.000 $2.013.000 

80705  

Sutura de hígado (por traumatismo, herida, 
desgarro, etc.). Taponaje hepático por lesión 
traumática u otra.  $35.000 $216.390 $251.390 

80707  Punción de hígado percutánea, guiada por U.S..  $8.000 $38.404 $46.404 

80708  Colecistostomía.  $50.000 $339.728 $389.728 

80709  Colecistectomía.  $64.000 $427.988 $491.988 

80709 01 Colecistectomía laparoscópica.  $65.000 $427.988 $492.988 

80710  

Sección de ampolla de vater transduodenal. 
Papilotomía con o sin colecistectomia y/o 
coledocotomía.  $68.000 $514.700 $582.700 

80711  
Tratamiento de cálculos coledocianos, con o sin 
colecistectomía y/o colecistostomía.  $100.000 $531.136 $631.136 

80712  
Anastomosis bioliodigestivas simples 
(colecistoyeyunostomía, coledocoduodenostomía).  $62.000 $446.128 $508.128 

80713  
Anastomosis bioliodigestivas complejas 
(hepaticoyeyunoanastomosis).  $143.000 $1.870.000 $2.013.000 

80714  

Operaciones reparadoras de la vía biliar por lesión 
(nivel bajo Bismuth de cualquier tipo - I, II, III y 
IV).  $88.000 $1.064.595 $1.152.595 

080716  
Extracción instrumental percutánea completa de 
cálculos coledocianos.  $29.000 $169.961 $198.961 

80718  

Tratamiento percutáneo de las estenosis de la vía 
biliar. Colocación de endoprótesis en vía biliar o 
pancreática. Dilatación endoscópica de la vía biliar.  $29.000 $169.961 $198.961 

80719  Drenaje percutáneo de la vía biliar.  $25.000 $134.458 $159.458 

80741  Colecistostomía percutánea.   $29.000 $169.961 $198.961 

80801  

Duodenopancreatectomía cefálica, del 95 % 
(Operación de Frey y Child), total, pancreatectomía 
cefálica con conservación de duodeno.  $143.000 $1.870.000 $2.013.000 

80802  
Pancreatoyeyunoanastomosis tipo Puestow, 
Partington Rochelle, Frey.   $68.000 $537.913 $605.913 

80803  

Derivación interna de pseudoquiste de páncreas: 
cistogastroanastomosis, cistoyeyunoanastomosis, 
cistoduodenoanastomosis.  $68.000 $537.913 $605.913 

80804  
Enucleación simple de tumor benigno de páncreas. 
Escisión de lesión de páncreas.  $68.000 $537.913 $605.913 

80808  
Secuestrectomía pancreática y/o 
peripancreatectomía por necrosis.  $68.000 $537.913 $605.913 

80812  
Drenaje externo percutáneo de pseudoquiste, 
colección líquida o abscesos pancreáticos.  $68.000 $537.913 $605.913 



 
 

80814  
Drenaje transgástrico de quiste pancreático guiado 
por ecografía.  $29.000 $175.117 $204.117 

80901  Esplenectomía total.  $50.000 $337.148 $387.148 

        

        
GASTRO      
     

  MAYO 2024 

PRACTICA DESCRIPCION  COSEGURO OSEP TOTAL 

200147 VIDEOESOFAGOGASTRODUODENOFIBROSCOPIA 
(ADULTOS Y PEDIATRICOS) $15.000 $34.787 $49.787 

200148 VIDEORECTOSIGMOIDEOCOLONOFIBROSCOPIA 
(ADULTOS Y PEDIATRICOS) $17.000 $38.672 $55.672 

200147 VIDEOESOFAGOGASTRODUODENOFIBROSCOPIA 
(ADULTOS Y PEDIATRICOS) $15.000 $27.163 $42.163 

200148 VIDEORECTOSIGMOIDEOCOLONOFIBROSCOPIA 
(ADULTOS Y PEDIATRICOS) $17.000 $33.504 $50.504 

200134 POLIPECTOMIA GASTRICA POR ENDOSCOPIA 
(UNICA O MULTIPLE) $18.000 $55.050 $73.050 

200135 RESECCIÓN DE PÓLIPO POR 
FIBROCOLONOSCOPÍA $19.000 $60.167 $79.167 

 



Obra Social de Empleados Públicos - Mendoza
70° Aniversario de la creación de OSEP (1953 - 2023)

Resolución Honorable Directorio

Número: 
Mendoza, 

Referencia: Expte. 2020-04906123 Actualización de valores prestaciones 2 Nivel de Atención convenidas
con diferentes prestadores de la libre elección

 
Datos Generales  

Nº de Expte: 04906123-EX-2020 Asunto: CONVENIOS

 


	Pagina_1: Página 1 de 40
	Pagina_2: Página 2 de 40
	Pagina_3: Página 3 de 40
	Pagina_4: Página 4 de 40
	Pagina_5: Página 5 de 40
	Pagina_6: Página 6 de 40
	Pagina_7: Página 7 de 40
	Pagina_8: Página 8 de 40
	numero_documento: HD-2024-670-E-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Pagina_40: Página 40 de 40
		2024-07-11T17:10:12-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


		2024-07-11T17:42:53-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


		2024-07-11T17:01:49-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	Numero_18: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_19: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_16: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_17: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_14: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_15: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_12: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_13: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_10: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_11: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Pagina_38: Página 38 de 40
	Pagina_39: Página 39 de 40
	Pagina_36: Página 36 de 40
	Pagina_37: Página 37 de 40
	Pagina_34: Página 34 de 40
	Pagina_35: Página 35 de 40
	Pagina_32: Página 32 de 40
	Pagina_33: Página 33 de 40
	Pagina_30: Página 30 de 40
	Pagina_31: Página 31 de 40
	fecha: Jueves 11 de Julio de 2024
	Numero_29: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_27: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_28: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Pagina_9: Página 9 de 40
	Numero_25: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_26: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_23: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_24: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_21: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_22: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Pagina_29: Página 29 de 40
	Numero_20: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Pagina_27: Página 27 de 40
	Pagina_28: Página 28 de 40
	Numero_40: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Pagina_25: Página 25 de 40
	Pagina_26: Página 26 de 40
	Pagina_23: Página 23 de 40
	usuario_1: E/E Vicente Diez
	Pagina_24: Página 24 de 40
	usuario_2: Carlos Ramón Funes
	Pagina_21: Página 21 de 40
	Pagina_22: Página 22 de 40
	Pagina_20: Página 20 de 40
	reparticion_0: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud y Deportes
	Numero_38: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	reparticion_1: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud y Deportes
	Numero_39: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	reparticion_2: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud y Deportes
	Numero_36: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_37: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_34: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_35: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
		2024-07-11T17:42:56-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	Numero_32: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_33: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Pagina_18: Página 18 de 40
	Numero_30: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Pagina_19: Página 19 de 40
	Numero_31: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Pagina_16: Página 16 de 40
	Pagina_17: Página 17 de 40
	Pagina_14: Página 14 de 40
	Pagina_15: Página 15 de 40
	Pagina_12: Página 12 de 40
	Pagina_13: Página 13 de 40
	Pagina_10: Página 10 de 40
	Pagina_11: Página 11 de 40
	Numero_4: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_0: Secretaria General
	Numero_3: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_6: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_2: Director General
	Numero_5: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_1: Subdirector de la Dirección de Salud
	Numero_8: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_7: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_9: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_2: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_1: HD-2024-670-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	usuario_0: Marisa Villar


